

Cena numeru 15 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegrafów:
NAPRZÓD KRAKÓW

Miesięcznik zł. 3.50

Trybunowe 80 groszy
Zagranicą 7 złotych
Miesięcznik

Wychodzi oddzielnie jako
z wyjątkiem niedzielnym
i dni powiatowych

Konta PKO Kraków 400.670

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Zniwa po przednowku

Powiedział p. Grabski na konferencji prasowej, że spodziewa się polepszenia stosunków gospodarczych po żniwach, naturalnie dobrych. Wtedy — powiada p. premier — ożywi się wywóz zboża i możemy z tego źródła zebrać 600 milionów złotych w obrotach walutowych, a więc sumie tak potrzebnej, że wystarczy na ucieczenie naszych boleżaków gospodarczych.

Co wynika z tego oświadczenia? Wynika przewidywaniem, że do siery rolniczej przy zachęceniu i poparciu rządu szykują się do wielkiej akcji wywózowej, która napewno nie ograniczy się do wywozu nadwyżki. Przecież już przed jakimś dwoma tygodniami, kiedy dobre urodzaje były możliwymi, ale wcale jeszcze niepewnymi, delegacja rolników wykładala przemianę konieczności finansowania przez rząd wywozu płodów rolniczych, mimo że nie mogła wiedzieć, jakie ilości będą do dyspozycji t. j. dla konsumcji wewnętrznej i eksportu. Nie wiedzieli rolnicy i wiedzieć nie chcą. Dla nich naczelna zasadą jest wywóz, a na nieszczeniście rząd, — powiada p. Grabski — musi te zachcianki protegować, gdyż wywóz zboża może podopiecznych bilans handlowy.

Rząd więc, naturalnie dla „wyższych celów”, wypuszcza cugle z rak i pozwala rolnikom wywozić co się da. A rolni to z „czystym sumieniem”, gdyż — jak powiada p. Grabski — najczęściej miesiąc przed żniwami zbliżony do przednowku i nastana czasu miodem i mlekiem żytnym, bo „general urodzaj” naprawi wszystkie dziury, jakie w naszej gospodarce powstały. Bardzo to pięknie, ale czy p. Grabski pamięta, a jako rolnik niezawodnie pamięta, że po żniwach przychodzi zima jako wstęp do nowego przednowku, którego losy są nawet tak bystrym ekonomistom, jakim jest p. Grabski, zupełnie niezane? Nie łatwiejszego, jak wywabić się zboża zbytowego czy też własnego użytku koniecznego, ponieważ na ten tyżbył zawsze się znajduje chętni odbiorcy, ale co potem? Co zrobić z zabezpieczeniem wyżywienia, gdy — po naszych rolnikach tego spodziewać się można — będą forsować wywóz na lew na szczyt, nęceni widokiem dolarów i funtów, a choćby tak obecnie dobrych marek niemieckich?

Mówił p. Grabski dziennikarzom, że najczęściej czasy przebyliśmy „nieświadomie” w marcu, podczas gdy w maju było znacznie lepiej. Dowód: obfite wpływy podatkowe i zmniejszenie się bezrobocia. Pierwszy w okoliczności nie myślimy zaprzeczać, istniejące wpływy podatkowe dla rażno, miewają to, jakimi środkami to się osiąga. Mieliśmy nadzieję, że to, gdy w naszym odnośnym są do skutku tego znakomitego wpływania podatków i nie mamy ani udziału ani wpływu na środki, które się da osiągnąć tego celu stosując. Co się tyczy zmniejszenia się bezrobocia, oddajemy głos p. Korfiantemu, który bądź co bądź należy do obrotu popierającego p. Grabskiego. Na kongresie chadeli w Warszawie w czasie świąt powiedział p. Korfiant: „Co do bezrobocia p. premier twierdził, że zmniejszyło się w ostatnim miesiącu z 186 na 175 tysięcy. Ja w statystyce nie wierzę. Premier nie bierze pod uwagę tych, którzy prasują jeden dwa lub trzy dni w tygodniu i tych, którzy musieli szukać zarobku na obczyźnie. Zresztą liczba bezrobotnych zawsze na wiosnę maleje, gdyż ruch rolny daje pracę.”

P. Korfiant nie wierzy w statystykę, która u nas w każdym razie ciągle jest w kłótni z przebiegiem życia. Liczba bezrobotnych stale się zmniejsza z tym skutkiem, że coraz więcej ludzi za każdą cenę chce się wywostać z kraju, w którym dla nich pracy niema.

A w innych dziedzinach gospodarczych, czy opinijom p. Grabskiego jest uzasadnioną? P. Korfiant nie ma innego zdania. Powiada on: „Zaprzynam p. premiera są w całej rzeczy optymistyczne, gdyż wyraził przekonanie, że sytuacja się popra-

wia, ba, nawet zapowiedział, że deficyt bilansu handlowego w maju zmniejszy się do 40 milionów zł. Nie podziela jednak zupełnie takich nadziei, biorąc bowiem pod uwagę silny spadek produkcji węgla, ropy itp. Wszystkie gałęzie naszego przemysłu wykazują stałe cofanie się. Ale — wędę p. Grabskiego — urodzaj wszystkie niedomagania naprawi, czegoż więc kłopotać się o jakiejś bezrobocia, spadek produkcji itd.? Mógł wedle wyrażenia rosyjskiego „general roj” zniszczyć armię francuską, może też „general urodzaj”, zatrzaź wszystkie nasze dotychczasowe braki gospodarcze, byłoby był.

A zdaniem rolników, które sobie przyswoił p.

Grabski, urodzaj będzie, być musi. Jakże może być inaczej, kiedy się go już dyskontuje, kiedy już układa się plany szerokiego gietu wywozowego, kiedy się już nawet bierze a przynajmniej chce wziąć kredyty na ten gesejt?

Jest reguła, że po przednowku następują żniwa. Pytanie tylko, czy to będą żniwa dla wygodzonej ludności, czy tylko dla wielkich i średnich rolników, którzy przygotowują się do prawdziwych żniw, nie tylko na swoich polach. „Nie trzeba być sentymentalnym” — woła p. Korfiant. Znają to doskonale rolnicy poznańscy, którzy sercem nie widzą Niemców, a ręką karmią ich polskim zbożem. Sentymentalizm nie jest popłatnym towarem w handlu i dlatego wraca się doń — w dniu, uroczyste tylko, kiedy handlować nie wolno. Co będzie po żniwach, w ziemi i w wiosennym przednowku, to tych panów nie obchodzi.

O chlebie i pracę

Dwugodzinny strajk demonstracyjny w Krakowie

Na wezwanie krakowskiej Rady Robotniczej i Rady Związków zawodowych stanęli w środę robotnicy krakowscy do apelu, aby dwugodzinnym strajkiem demonstracyjnym zaprotestować przeciw bezrobociu i gospodarczej polityce rządu, domagając się przywrócenia w Krakowie samorządu i sprzeciwu się słanozwemu wszelkim próbom zmiany ordynacji wyborczej ze strony rządu i reakcyjnej większości Sejmu.

Punktualnie o godzinie 10 rano porzucili robotnicy pracę w fabrykach i warsztatach i pieszpieśli tłumnie pod Dom robotniczy, gdzie zgromadziła się już duża grupa bezrobotnych. Przybyli organizacje budowlanych, murarzy i piekarzy. Przybyli w komplecie pracownicy i pracownice fabryki tytoniu. Również warsztatowcy tramwajowi porzucili pracę.

Po godzinie 10 ruszył z pod Domu robotniczego wielki pochód ze śpiewem „Czarnego Sztandaru”. W pochodzie niesiono flagę transparenty, a między innymi: „Zadamy bezwzględnie rozpoczęcia budowy państwowych”, „Zadamy pracy i chleba”, „Zadamy budowy tanich domów”, „Ustawo o ochronie lokatorów musi być utrzymana, dopóki głód mieszkaniowy nie zostanie zaspokojony”.

Pochód udał się ul. Tomazja i Szczepańską na Rynek główny i ustawił się pod pomnikiem Mickiewicza.

Demonstracyjne zgromadzenie zaszło tow. Mieczysław Bobrowski, poczem wybrano przewodniczącym tow. Bol. Jaroszewskiego. Pierwszy przemówił tow. poseł Jan Stańczyk, który zaznaczył, iż głód i bezrobocie sąleale od szeregu miesięcy, rząd zaś nie przedsiębierze żadnych środków, aby temu stanowi rzeczy kres położyć. Gdy rząd nie chce, czy nie może zaradzić tym kłeskom, które całym brzemieniem spadły na klasę robotniczą, klasa robotnicza zmusi rząd do tego. Dla połączenia kresu bezrobocia konieczne jest rozpoczęcie robót budowlanych, wtedy bowiem rozpoczną pracować cementownia i cegielnia, huty szklane i żelazne — a ponieważ zwiększy się przez to produkcja węgla, wielu bezrobotnych górników uzyska pracę. W tak ciężkim momencie, jak klasa robotnicza obecnie przeżywa, powinna ona słunąć się i jednoczyć pod wspólnym sztandarem PPS (odkłada).

Następnie zabral głos imieniem Rady Związków zawodowych tow. A. Różycki, poczem przyjęto jednogłośnie następującą

REZOLUCJE

„Zgromadzeni na Rynku krakowskim w dniu 3 czerwca robotnicy wszystkich gałęzi pracy protestują przeciw lekceważeniu przez rząd słusznych postulatów robotniczych o uruchomienie robót publicznych i robót budowlanych w Krakowie. Mimo kilkakrotnych interwencji u władz wojewódzkich i miejskich stan bezrobocia stale wzrasta, głód i bieda zagradza czystością tysięcy rodzin robotniczych, przemysłowcy starają się wskutek bezro-

cia obniżyć tak niskie płace, a tymczasem rząd nie przychodzi z żadną pomocą, traktując po masośmu najnieprawdopodobniej żądania robotników krakowskich. Wobec powyższego robotnicy domagają się od rządu rozpoczęcia budowy gmachów publicznych, przysięcia z pomocą gminie na rozbudowę mieszkaniowych domów robotniczych oraz naprawy dróg komunikacyjnych, aby w ten sposób dać zatrudnienie szarym robotnikom budowlanym i innym gałęziom pracy w mieście oraz szerokiemu bezroboczym więksich. Zebrani domagają się od rządu, aby usunęto niedołężnego komisarza gminnego i przeprowadzono nowe wybory, aby miasto mogło włąć inicjatywę budowy domów mieszkaniowych w swoje ręce i uchronić ludność w dużej mierze zarówno od kłeski bezrobocia, jakoteż i od doliwego braku mieszkań.

Zebrani protestują przeciwko systematycznej redukcji i obniżce płac, przetrwawianym szczeni przez przemysłowców pod wpływem ciężkiej sytuacji, w jakiej znajdują się robotnicy i domagają się od rządu nacisku na sferę przemysłową, ażeby nie pogorszono tak mizernych warunków życia robotnika.

Zebrani protestują przeciwko zamachom kapitałistw na ustawodawstwo robotnicze jak 8-godzinny dzień pracy, urlopy, Kasy chorych i ubezpieczeń od wypadków. Domagają się od rządu, aby przestał przyglądać się biernie tym zamachom i odpowiednietmi zarządzeniami postąpił te brutalne zakusy rozwydrzonych kapitałistów.

Wobec tego, że większość reakcyjna Sejmu i niektórzy ministrowie obecnego rządu zamierzają pozbawić ludność różnego i powszechnego prawa wyborczego do Sejmu i samorządów — zebrani oświadczyli, iż zamiary te, gdyby je chciała nadal forsować, odepra z całą siłą.”

Tow. Jaroszewski imieniem zgromadzonych wyraża klóbowi posłów socjalistycznych a szczególności tow. dr. Emallowi Bobrowskiemu uznanie i szufanie za jego ofiarne prace dla proletariatu. Zgromadzeni przyjęli do oświadczenia gromkie oklaskami i okrzykami na cześć posła tow. dra Bobrowskiego.

Po wybraniu delegacji, która zainiósła województwu uchwały wieceu, ruszył pochód z Rynku przez ul. Florjańską i Basztową pod dom robotniczy, gdzie przemawiałami tow. Miecz. Bobrowskiego i Jaroszewskiego demonstracja zakończono.

Przez cały czas demonstracji panował wzorowy porządek, spokoju nigdzie nie zakłócono. Przed gmachem województwa i magistratu skonsygnowane były silne oddziały policji.

DELEGACJA WIECU U WOJEWODY

Zrodnie z uchwałami wieceu udała się do województwa delegacja prowadzona przez tow. senatora Englisha i tow. posła Stańczyka. Tow. poseł Stańczyk przedłożył wojewodzie żądania strajka-

jaćby 1 rezolucje wiecu w kierunku rozpoczęcia roboty budowlanych, przywrócenia samorządu i utrzymania plebiscyminotniowości ordynacji wyborczej. Wojewoda Dr. Kowalkowski obiecał, iż przedstawi rządowi żądania. Zarazem zaznaczył, iż kredyty na roboty szkolne w Krakowie są przez rząd uchwalone, że dotyczy staraj, by zostały one jak najszybciej wyasygnowane.

O reformę szkolnictwa

Z SEJMOWEJ KOMISJI OŚWIATOWEJ
(Od korespondenta „Naprzodu”).

Prez. z polityką w szkole! — Policia demoralizuje młodzież szkolną. — Ogniatelnie przez sądownictwo.

Sejmowa komisja oświatowa rozpoczęła w środę 2 maja dyskusję nad wykładaniami Ministra WR i OP w sprawie wypadków w gimnazjum Lwowska w Wilnie. W związku z tą sprawą zreferował poseł Z. Nowicki (Wyższeleś) swój wniosek, domagający się przeprowadzenia ścisłego śledztwa w sprawie tragedii 6 maja a także żądający zniżenia egzaminów maturalnych.

W dyskusji poseł dr. Bałkca (ZLN), mówiąc o wychowaniu narodowym, poseł Kowalski (Ch N), wskazywał na przebieganie programów szkolnych, poseł Ryman (ZLN), krytykował rozkład programów w szkole.

Dłuższe, przeszedł godzinne przemówienie wygłosił tow. poseł Z. Piotrowski. Mówca na wstępie zaznaczył, że w dotychczasowej dyskusji omiła się omawiania tragicznych zaszłych w Wilnie i poprzedni mówcy jedynie mówią o ogólnych tematach szkolnictwa. Tow. poseł P. wskazał na przesąd jak istnieją między rodzicami a szkołą; istniejąca Komisja rodzicielska zajmująca się jedynie sprawą zapewnienia szkoły w pomieszczenia szkolne (ograniczenie budżetu) nie ma celu. Dzielnicza wychowania jest poza sferą działań tych komitetów, które właśnie na to powinny całą uwagę zwracać i poświęcać, a sprawa pomocy szkolnych winna być drugorzędna. Minister oświaty w swoim przemówieniu kładł nacisk na samodzielnie myślenie dziecka w szkole, w praktyce jednak zabiła się w dziecka objaw takiego właśnie samodzielnego myślenia, tak w szkole powszechnej jak i średniej. Bardzo mało postępy zrobiono w szkolnictwie w dziedzinie samorządu szkolnego.

Tow. Piotrowski przystąpił z kole do sprawy mianowania i doboru kierowników (dyrektorów) głównie w szkołach średnich. Wbrew temu co minister w swym exposé w Sejmie oświadczył, że nie będzie się kierował względami politycznymi w dziedzinie szkolnictwa, to w praktyce jednak względy polityczne, a nie kwalifikacja naukowa i zalety wychowawcze decydują przy obsadzaniu stanowisk dyrektorów. Wystarczy, aby kandydat był dobrym partyjnym endemicznik lub autorem w duchu kierownictwa szkoły w zgodzie z wytycznymi do nadania odpowiedzialnego stanowiska w szkole. Mówca cytował przykłady, gdzie właśnie siła w dziedzinie pedagogii z pełnymi kwalifikacjami uniwersyteckimi nie otrzymała stanowiska nauczycielskiej historii w gimnazjum, bo była znana ze swych przekonań socjalistycznych. Natomiast stanowisko to objął kiepski pedagog, ale wybitny kleryk i endek. Stronnicwość mówcy będzie w dalszym ciągu bacznie śledziła, czy pan minister w praktyce będzie się trzymał swoich zapewnień wygłoszonych w exposé w powyższej sprawie.

Jedną z bolączek szkolnictwa średniego jest doprowadzenie do wielu zakładach nauczyciele doprowadzają uczniów do czwartej lub piątej klasy gimnazjalnej nie przygotowując ich należycie, a kiedy uczniowie w wyższych klasach dostają się pod kierownictwo innych, daleko więcej wymagających nauczycieli stwarza się taki stan rzeczy, że wielokrotnie połowa uczniów otrzymuje stopnie niedostateczne, padają ofiarami zaniedbania poprzednich lat, a bardzo często dowiadują się od swych nauczycieli, że winni są temu nauczyciele z lat poprzednich. W wielu zakładach średniego wykształcenia się szkolnicy sposobem zdających do wyprzedzania uczniów w takich dziedzinach jak np. śpiew. Metoda uczenia religii pozostawia bardzo wiele do życzenia. I tak np. w Nowym Sączu wybitny teolog, ale kiepski nauczyciel religii, wymaga od uczniów wyższych klas gimnazjalnych wyrecytowania na pamięć 60 do 70 pieśni i modlitw i od należytego opanowania pamięciowo jego tych modlitw uzależnia stopień z religii. Taką metodą prowadzi do zabicia wszelkich uczuć i stanów religijnych. A rozpoznanie się solidacji marksistycznej wśród młodzieży szkół średnich z jednej strony pochłania wiele czasu młodzieży na bezmyślność i fanatyzm przepędzonych naukach,

a z drugiej strony rodzi hypokryzję i obłudę, bo w większości uczniowie dlatego należą do solidacji, aby zaskarbić sobie laski księdza-nauczyciela, a nawet w innych przedmiotach. W ten sposób dziedzinę p. ministra nie prawnie uczynić nie będzie mógł, bo zawiązał się w swoje własne ściegi: twórca konkordatu oddał te dziedzinie wcielając pod kontrolę władz kościelnych niezależnych nawet od najwyższej władzy świeckiej w dziedzinie nauczania — od ministerstwa. (Minister Grabski: Będę dążył do współdziałania i do pewnego wpływu odnośnie do metody nauczania religii). Zyczymy ministrowi powodzenia w tych zabiegach, ale z góry wiemy, że natrafi na nieprzezwyciężone trudności.

W drugiej części swego przemówienia tow. Piotrowski przystąpił do omówienia stosunków szkolnych w okręgu Wileńskim. Przypomniał, że tamtejsze władze szkolne kuratorów tak w dziedzinie szkolnictwa powszechnego jak i średniego bardzo wiele zawiąły. W szkolnictwie powszechnym w 90% przeważa nauczycielstwo bez kwalifikacji, zdane przez to na łaskę i niełaskę inspektorów i kuratorów. Kuratorium celowo podtrzymywało taki niedorzeczny stan, bo mogło w ten sposób utrzymać nauczycielstwo w pełnej obłudze, a na drugi czas obrotu nie było pozostawiało w ręku władz siłom innym, naprawy wykwalifikowanych sił, bo dwa tygodnie seminarja nauczycielskie w okręgu wileńskim rocznie mogą dać najwyżej 40 nowych sił nauczycielskich. W Wilnie samemu studentowi uniwersytecy w wielkiej liczbie uczą w szkołach powszechnych, traktując zawód nauczyciela, jako uoboczne dla siebie, zarobkowe zajęcie. Stosunek szkoły do młodzieży jest w przeważającej liczbie wypadków stosunkiem nie wychowawcy do wychowanka, ale policjanta do przestępcy. W Warszawie nauczyciel gimnazjalny z polecenia władz swych władz w prowokacyjnym sposobie ściągali uczniów, zdających na zebranie, rzekomo konspiracyjne, choć publicznie zapowiedziane. Wytypowano studentów sposobem policyjnym, później ściągano. — Ostatnio za rzekomą udział w organizacji komunistycznej (Nowy Sącz) maturalistów wywoływano z sal egzaminacyjnych na przesłuchania do komisarzy policji, aby po długich śledztwach policyjnych dojść do przekonań, że oskarżenie ten miało podstawa. Ale szczytem już systemem był wywołanie uczniów z sali egzaminacyjnej w Wilnie akademicy, a nawet uczniowie gimnazjalni pozostają na służbie płatnej policji politycznej i kryminalnej. W ten sposób obydwa prowokacji policyjnej ślepa do szkoły i zatrutą swą gangreną młodociane umysły młodzieży. Na takim podłożu rodzą się zbrodnicze napady ze strony młodzieży na pochody socjalistyczne i tam szukać należy między innymi i do pewnego stopnia wyeliminowania stancji zaszłych wileńskich. Na nasze zarzuty w materji pan Minister nie raczył dotychczas odpowiedzieć, czy brak odpowiedni mamy rozumieć za stwierdzenie fakty?

W końcu mówca podkreśla konieczność reorganizacji gruntownej wyższych władz szkolnych w Wileńszczyźnie, bo połowicznym załatwianiem spraw nie udrożni się stosunków.

Minister oświaty p. Stanisław Grabski w odpowiedzi na poruszone zagadnienia oświadczył, że przed sesją jesienną sejmu wniesie projekt ustawy o ustroju szkolnictwa, w której to ustawie będzie dążył do uwzględnienia poruszonych spraw. Minister jest przeciwnikiem znoszenia matur, jest jednak za ich reformą w duchu położenia nacisku na egzaminy ustne. Odnośnie do poruszonych spraw przez tow. Piotrowskiego w sprawie metody nauczania religii i sprawy zwyczajów szkolnych minister stwierdza, że metody nauki religii są błędne i będzie zmierzał do wypłynięcia u episkopatu w kierunku ich zmiany, a co do solidacji, ponieważ jest to organizacja jawna musi ją więc traktować na równi z innymi, czy to z kolami fizycznego wychowania, czy samokształceniem. Minister przyznał racje naszymu mówcy, że powinien nauczyciel prowadzić klasę od miewszych do ostatnich klas w zakładzie, aby w ten sposób stworzyć ciężłość kształcenia i nie stwarzać warunków zdających tylko w celu przystąpienia do egzaminu. Minister stwierdza, iż trudniej było wykonać tym projekcie o ustroju szkolnictwa powołanie specjalnej organizacji jak ją nazwała rada wychowania narodowego. Odnośnie do niedorzecznych stosunków (wkraczanie policji do szkoły) to minister oświadczył, że ma dotąd wiadomości odnośnie do Wilna, kiedy tylko zostanie to stwierdzone wygładzi najdalej idące konsekwencje, a niezależnie od tego zwróci się do ministra spraw wewnętrznych z przedstawieniem, że niedopuszczalnym jest, aby policja śledziła do szkoły. Minister zapowiada wprowadzenie mundurków dla uczniów szkół średnich, co ma przyczynić się także do udrożnienia stosunków w szkole. Minister przy-

znaje racje wywodów tow. Piotrowskiego, że musi być ściśle współdziałanie opieki rodzicielskiej komitetów z radami pedagogicznymi.

Po tej odpowiedzi ministra przetrzano czterogodzinne obrady komisji, aby je kontynuować na najbliższym posiedzeniu komisji.

Odybło się ono w piątek 20 maja. Komisja obradowała na niem w obecności ministra S. Grabskiego nad wypadkami wileńskimi. W dyskusji zabierali głos posłowie: Sotyk (endek), Erdman (Pisł) i tow. Smulkowski, tudzież minister Grabski. Rzecz charakterystyczną dyskusji był fakt, iż p. Erdman w formie niemal deklaracyjnej wyświadczył się za reformą szkolnictwa w duchu jednolitości szkoły, opartej o 7-klasową szkołę powszechną, gdy dotyczyła plastyczny w swych wystąpieniach zajmował najręczniejsze stanowisko w Sejmie.

Tow. poseł Smulkowski, omówiwszy wyznaczenie dotychczasowego systemu szkolnego, zniósł odpowiednie rezolucje, które będą głoszone na następnym posiedzeniu. Dalej tow. Smulkowski wskazywał na dwutorowość polityki szkolnej p. Grabskiego, wyrażając się w tem, że przyjąłby polityczni p. ministra, powołując się na jego autoritet, uzasadniając tajne konwentykcie członków administracji szkolnej, na których referują jak narodził się ustawa o szkolnictwie, że w tym czasie, sam zaś p. minister, jeden z autorów ustawy, oficjalnie rzekomo ustawę wprowadza w życie. Tow. Smulkowski domaga się od ministra leśnego zdeklarowania, czy dzieje się to z jego woli i wiedzy. Również domaga się mówca oświadczenia się ministra co do ustroju szkolnictwa. — P. minister Grabski odpowiedział, iż narazie „stępuje” kwestie nowego ustroju szkolnictwa i w porębach wakacyjnych wystąpił z odpowiednim projektem, którego treści nie podał. Odnośnie do zarzutów braku prawością polityczną wobec władz szkolnych przeszedł p. minister spraw dyskretnie, formułując stanowczo, iż ustawa o szkolnictwie dla młodszych narodowych przeprowadzi w najkrótszym czasie. W tym momencie znany fanatyk endek, poseł Próższki, wziętych widocznie ten oświadczenie, uczynił się obraźliwy pod adresem ministra, posuwając palcem co czole w obliczu całej komisji... Takie przykreśli spotykają p. ministra od członka własnego klubu.

Przegląd społeczny

KONFERENCJA OKRĘGOWA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH MAŁOPOLSKI ZACHODNIEJ

Na podstawie uchwały krakowskiej komisji okręgowej Związków zawodowych z 6 kwietnia 1925, odbyło się w niedzielę 18 lipca o godz. 9 rana w sali Domu robotniczego w Krakowie (ul. Działoskiego 5, II. piętro) konferencja okręgowa Związków zawodowych Małopolski Zachodniej, z następującym porządkiem dziennym:

1) Sprawozdanie sekretarjata i skarbnika komisji okręgowej. 2) Sytuacja gospodarcza. 3) Sprawozdanie z kongresu Związków zawodowych w Warszawie. 4) Sprawy organizacyjne i wlekłaki. 5) Wybór nowego komisji okręgowej. 6) Praca oświatowa wśród robotników. 7) Inne wnioski.

Prawo wysłania delegatów z poszczególnych Związków zostanie określone na mocy danych o stanie liczebnym każdej organizacji za I kwartał 1925 r. Wnioski na konferencję mają być nadsyłane do Komisji okręgowej Związków zawodowych w Krakowie najpóźniej na 2 tygodnie przed terminem konferencji, to znaczy do 5 lipca 1925 r.

Za Komisją okręgową Związków zawodowych w Krakowie.

M. Bobrowski, przewodniczący. A. Różycki, sekretarz.

STRAJK MODELARZY W BIAŁEJ-BIELSKU

W wtorek 2 czerwca wybuchł strajk modelarzy we wszystkich fabrykach Bielska i Białej. Niskie zarobki, jakie modelarze pomimo swych kwalifikacji i zdolności otrzymują, zmniejszył ich do wyjątkowo małego. Wobec tego modelarstwo w naszym okręgu. Przemysłowcy, nie bacząc na ciężkie położenie robotników, odrzucili wszelką postępkę i tak samo konferencje. Wobec tego postanowiono sekcja modelarzy proklamować strajk. Zwracamy uwagę wszystkim modelarzom, ażeby Bielsko-Białe omiaili i na niepotrzebne kosztu się nie narazali.

Adwokat Dr. Edward Ferbel

przewodzi obecnie sam kancelarją adwokacką Kraków-Podgórze, Legionów L. 12

Krew na rękach Horthy'ego

Obrzyliśmy poruszenie i nieopisaną konsternację wywołaną w Budapeszcie rewelację byłego ministra spraw wewnętrznych Edmunda Beniczky'ego w sprawie zamordowania tow. Szomogyi i Baco, redaktorów dziennika socjalistycznego „Nepszava” (Naprzód).

Beniczky udzielił współpracownikowi gazety o pozycji „Az Ujsag” wiadomości, tryzycyjni współpracujący obecnego naczelnika państwa Horthy'ego w zamordowaniu obu socjalistów. „Az Ujsag” został przez prokuratora państwa skonfiskowany, urzędowo zaś ogłoszono, że oskarżenia tego pisma przeciw Horthy'emu są od początku do końca nieprawdziwe i natychmiast rozpoczęto dochodzenia karne przeciw redakcji i Beniczky'emu, którego aresztowano. Jeżeli sprawa ta przedostanie się do parlamentu i zajmie się nią opinia — a jest pewnym, że podejmą ją socjaliści — to może ona rozpatrzeć ciężkie walki polityczne i mieć doniosłe następstwa.

REWELACJE BENICZYK'EGO

W połowie listopada 1919 wkroczył Horthy na czele białej gwardii do Budapesztu. Natychmiast odeszli dwaj ówczesni mieszkańcy tow. Szomogyi'ego, zarekwirowali wszystko co w nim znaleźli i zarekwirowali pięcioletniego synka Szomogyi'ego. Beniczky twierdzi, że tylko z wielkim trudem i po natężonej interwencji u najwyższych władz wojskowych udało się nakłonić ówczesnych ówczesnych do opuszczenia mieszkania socjalistycznego redaktora i do uwolnienia jego dziecka. Szomogyi w obawie o swe życie zwrócił się do Beniczky'ego jako ministra spraw wewnętrznych z prośbą o wydanie mu paszportu zagranicę. Jednakże prokurator i prezydent miasta Malyszko skłóczyli sprzeciwiały się temu, gdyż Szomogyi krótko przed ucieczką opuścił Węgry w posiadaniu malyszowskiego paszportu i groziło mu dochodzenie karne za podżeganie do huntu. Jednocześnie jednak zapewniono go, że może się czuć bezpiecznie, gdy było ogólnie znanym, iż Szomogyi należy do umiarkowanego odłamu socjalistów węgierskich i że był przeciwny rządowi terorystycznym Hell Kuhna.

Beniczky zajął tym zapewnieniem oraz przyrzeczeniem Horthy'ego i oświadczył Szomogyi'emu, że może się czuć w Budapeszcie całkiem bezpiecznie.

W kilka miesięcy potem, 17 lutego 1920, prezydent miasta doniósł nagie Beniczemu, że Szomogyi i Baco zniknęli bez śladu. Beniczky natychmiast wydał surowy nakaz poszukiwań za obu dziennikarzami. Następnego dnia doniesiono mu, że w Dunajcu wyłożono z Dunaju straszliwie zamaskowane zwłoki Szomogyi'ego. W dzień później znaleziono tam również zamaskowanego trupa Baco. Beniczky polecił podwładnym urzędowi przyjąć noszących. Sześć detektywów Nagy wybrał, że Szomogyi'ego i Baco uwieczniono w zamordowaniu A. III/36, należącym do detachmentu majora Ostzenburga. W acie był porucznik Emil Koc, podporucznik rezerwy Władysław Wegmayer i jeszcze trzech oficerów. Nagy dał im swym raporcie, że władze wojskowe usiłują skierować śledztwo na fałszywe tory. Napierw przynależno dowództwo wojskowe, że auto A III/36 opuściło Budapeszt, w półgodzinny zaś później oświadczyło, że wszystkie auta wojskowe są na miejscu. Major Ostzenburg, zmany legitymacji, wzywał do siebie Beniczky'ego i prosił go o zaniechanie dochodzeń, oświadczył jednak, że nie ma stosunków z mordercą. Major Ostzenburg powiedział Beniczemu, że wie, iż w Szeged powstało takie stowarzyszenie „Miecz i krew”, które w razie potrzeby nie zawaha się przed sprzątnięciem ministra spraw wewnętrznych — o ile będzie niewygodny — a nawet Ostzenburga.

Beniczky komunikuje dalej, że Szomogyi, skoro spotrzeził je go pilni i śledzą, przenosił się w swej mieszkanie do hotelu znajdującego się w pobliżu redakcji „Nepszawy”. Do redakcji nigdy nie udawał się bez ochrony.

Z początkiem lutego cenzurze wojskowej przedłożono pewien artykuł Szomogyi'ego. Artykuł ten skrycie dostarczone do kasyna olickiego w hotelu Gellert i tam odczytano go przy kolacji w obecności Horthy'ego. Artykuł podenerwowany oficerami, a jeden z nich zauważył, że pora bez wrzucić do Dunaju tego niedźnego Hle Szomogyi. Wtedy Horthy wstał od stołu ze słowami: „Tu trzeba nie mówić lecz działać!” Miedzy oddziałami Ostzenburga i Fronawy wyznaczyli się formacje zwozy, które miały się zbyć do redakcji „Nepszawy” Horthy'ego, 17 lutego w pobliżu redakcji „Nepszawy” czekał autobus. Gdy Szomogyi i Baco

przechodzili obok niego, zatrzymano ich, zadano legitymacji i wzwano do udania się samochodem do magistratu. Bez oporu i w spokoju usłuchali obaj redaktorów wezwania. Auto szybko opuściło Budapeszt.

Beniczky dodaje wreszcie, że podobny zamach planowano przeciw niemu i przeciw znanemu przywódcy chłopieckiemu Szabo, byłemu ministrowi rolnictwa. Horthy oczywiście miał mówić o nich autor o hr. Andrássy Sztayna Rakowczam z gestem oznaczającym w chwiałnie noża i płoty.

Ciekawie, że akta sąd wojskowego wyrażają przypuszczenie, iż Szomogyi i Baco poszczepiali się z powodu różnic politycznych i nawzajem się pozabiali. Niemowlonie jest jednak przeczyć, by się nawzajem zastrzelili i potem jeden drugiego wrzucił do Dunaju. Zostało stwierdzone, że Szomogyi jechał w aucie skropanych na rękach i nogach, z knieblem w ustach. Nad brzegiem Dunaju rozegrał się musiała jeszcze rozpaczliwa walka, bo ślady jej zachowały się w miejscu, gdzie zatrzymał się autobus. Mordercy obrabowali następnie zwłoki zabierając palto, zegarek i inne przedmioty wartościowe. Obrabowane ciało znalazło potem w siatku nad rzecznem. Drugiej ofierze, które ciało znalazło w rzecze obciążone kamieniami, zostawiono widocznie przez przeciwnie zegarek. Stał on na godz. 10'15 najprawdopodobniej w chwili, kiedy ciało wrzucono do wody. — a ponieważ obaj nieszczęśliwcy opuścili redakcję o godz. 9'50 wieczorem, cała tragedia rozegrała się w przeciągu półtora godziny.

Sposób, w jaki zamordowano Szomogyi'ego, był

w cztery lata potem wzorem do naśladowictwa dla morderców Matteotti'ego.

WĘGIERSKI MATTEOTTI

Męczennik za sprawę proletariatu, Bela Szomogyi pochodził z ubogiej rodziny. Swoją działalność społeczną rozpoczął jako biedny nauczyciel wiejski. Kontynuował ją później w Budapeszcie, słowem, piśmem przynależał do proletariatu. Dążył do ożywienia nowym duchem szkoły węgierskiej, do reformy, która by usuwając strupiejszy biurokracizm reakcyjny, nowe, świeże siły tchnęła w młodzież a za jej pośrednictwem w społeczeństwo. Pomagały mu w tem zdolność pedagogiczna, wyrazem której był szereg napisanych przez niego podręczników szkolnych, przeprowadzających prawdziwe zrewolucjonowanie ducha szkoły.

Za dyktaturą nad ustąpił z wszystkich swych publicznych stanowisk, rzadko nawet zjawiał się w redakcji, przeuczując szumsie, że ten krwawy i szalony karwał skoczył się straszny postem. Po upadku dyktatury, gdy nikteli ruch komunistyczny, ale wogóle cały ruch robotniczy zamierzał pod hiałym terorem. Szomogyi wystąpił na widownię, stając na czele uciemiężonych rzesz proletariatu. Nie można było przeciw niemu wystąpić oficjalnie, miał terocyf chwyć się przy pomocy potężnego mordu, aby usunąć niebezpiecznego przeciwnika. Ofiarą padł prztem także 26-letni pater Bela Baco, przyjaciel Szomogyi'ego. Ale życie i meczeńska śmierć tego wielkiego socjalisty nie posła na marnie. Ożywiona na nowo jego duchem węgierska socjalna demokracja z świętymi siłami podjęła walkę z kontrrewolucją, aby w ciężkim zmaganiu zdobyć najwyższy cel — wolność i pełnią życia dla wszystkich pracujących.

Pravo autorskie

Krytyka projektu rządowego

I.

Komisja prawnicza Sejmu obraduje obecnie nad ustawą doniosłą do przyszłego rozwoju kultury umysłowej w Polsce, mianowicie nad ustawą o prawie autorskiem. Jakkolwiek komisja przeszłukuje eksperów nietylko z pośród literatów, których reprezentuje poeta Zenon Przesmycki, znany pod pseudonimem Mirjam, były redaktor „Chimery”, lecz także z pośród firm nakładkowych (przedstawicielem Związku wydawców jest dr. Adam Muszyński, dyrektor Krakowskiej Spółki Wydawniczej, albo księgarnia Arakowa, spółka Wydawnicza, albo księgarnia Krakowa, a więc dzieł i wrukli wydawców). Oczywiście dotyczy to tylko autorów wielkich, bo kładki pisarzy przeciętnych wychodzą z mody, z życia, z obiegu nie w 50, ani nawet w 30, lecz już w 5, 10, 15 lat po śmierci autora i tym piśmom skazanym na rychłą niepamięć nie pomoże żadna ochrona ustawowa.

Drugi wszakże skutek 50-letniego terminu będzie ten, że w 30 lat po śmierci autora polskiego nakłady pisma nie będą mogły jego pism wydawać, a nie będą je mogły wydawać nakłady zagraniczne, i tak nowo dzieła Wypisńskiego mogłyby być drukowane swobodnie w Lipsku czy w Paryżu od r. 1937, a w Polsce dopiero od r. 1957. Byłoby to absurd.

Prawa spadkobierców autora nie powinny być miary tamowca ruchu wydawniczego, 30 lat wystarczy. Gdyby w Austrii właściciel literacka była trwała nie 30 lecz 50 lat, w takim razie do dzisiaj jeszcze nie moglibyśmy mieć wzorowych, naukowych komentarzy opatrzonych wydań Krzeszewskiego, Kaczowskiego itd., które obecnie ukazują się w Bibliotece Narodowej.

Z „Wiadomości Literackich” dowiadujemy się, że o wyrobę dyskutowanego obecnie w komisji sejmowej projektu ustawy istnieje jeszcze jakiś niedokładny projekt, w myśl którego i w 50 lat po śmierci autora jego dzieła nie mają się stać własnością ogólną, lecz mają wtedy przejść na własność państwowego funduszu zasilkowego dla literatów. Byłoby to równoznaczne z upaństwowieniem całej literatury wedle wzoru sowieckiego. Zdale się, że tego wprost karykaturalnego pomysłu serjo brać nie trzeba, — choć kto wie? w Polsce należałoby być na wszystko przygotowanymi...

W całym cywilizowanym świecie prawo autorskie gaśnie w 30 lat po śmierci autora. Okres 30 lat to okres naturalnego wydobycia. Siłowna, jej nabytki spadkobiercy autora, w przeważnej części wypadków jego dzieł, dzieliłyby po nim dochody z jego dzieł. Ale polski projekt ustawy o prawie autorskiem przedłuża ten okres do lat 50. W prawie cywilnym, w całym świecie na zasadach prawa rzymskiego zbudowanym, wszystko przedawania się po latach 30. Jakiś sens miałby ten jeden jedyny wyjątek od zasady ogólnej i to właśnie w epoce słońnej namiętności nie do rozszerzenia, lecz do ścieśnienia prawa spadkowego? Jeżeli literaci, pod których naciskiem przyjęto do projektu termin 50 lat, wyobrażają sobie, że zaprzeczają z duchem czasu postawionym im zabezpieczają dochody swoim wnukom, to mylą się bardzo. Albowiem termin 50-letni spowoduje silne

ROBOTNIK

obeznany

z prac przy cyrkulacjonarze znalazła zajęła

Wytwórnia Guzików przy ulicy Agnieszki L. 9.

Wiadomości polityczne

SUKCES POLSKI W KOMISJI DLA HANDLU BRONIA

Dnia 2 w Genewie, po dłuższej przerwie, wznowił swoje obrady komitet generalny, rozpoczynając dyskusję nad sprawozdaniem specjalnego komitetu, wyłonionego dla omówienia sprawy państw, sąsiadujących z Rosją. Komitet ten powstał w następstwie zastrzeżeń Polski i Rumunii, które wskazywały na swoje specjalne położenie wobec nieobecności na konferencji Rosji i wobec nieuczestniczenia Rosji w opracowywaniu konwencji. Sprawozdanie komitetu kończyło się następującym wnioskiem: „Państwa wymienione w konwencji są uprawnione do poczynienia w chwili podpisywania konwencji zastrzeżeń, zapewniających im wstrzymanie stosowania do nich ustępu 6 artykułu 3 (dotyczącego jawności) w zakresie wywozu broni do tych krajów, oraz importu do tych krajów aż do chwili przystąpienia do konwencji Rosji”. W tem zastrzeżeniu mieścił się dla Polski i dla Rumunii, Estonii, Finlandii i Lotwy wyjątek od obowiązku jawności zakupów amunicji i broni. Powyższa uchwała komitetu specjalnego ma donosić znaczenie, jest to bowiem pierwszy wypadek zastosowania artykułu 8 paktu, uwzględniającego w zakresie rozbrojenia specjalne położenie poszczególnych państw.

LIGA PRAW CZŁOWIEKA

W Paryżu odbył się doroczny kongres Związku Ligi praw człowieka i obywatela. W kongresie wzięły udział delegacje Francji, Belgii, Rumunii, Polski, Włoch, Rosji, Armenii, Grecji, Bułgarii, Niemiec, Gdańska i Haiti. Francję reprezentował gen. Aulard, Belgów minister Vanderwele, Polskę senatorów Tow. Posner. Na porządku dziennym znajdowało się wiele spraw, między innymi propozycja przeciwko terrorowi bolszewickiemu w Rosji i w Bułgarii. Gdańsk wysunął żądanie przeprowadzenia dyskusji nad prawem Polski do posłania składu amunicji na terytorium wewnętrznego miasta Gdańska. Na propozycję przewodniczącego kongresu, Vanderwele i po umotywowanych wyjaśnieniach senatora Posnera kwestja ta została usunięta z porządku dziennego. Jako nie mająca miejsca w wspólnym z przedmiotem obrad kongresu i komitatu Ligi praw człowieka. Zapropnowano przedstawicielstwo wewnętrznego miasta Gdańska, aby Gdańsk zwrócił się z tą sprawą do Tow. przyjaciół Ligi narodów.

KONFERENCJA W SPRAWIE DŁUGÓW ALJANCKICH

Sekretarz skarbu Mellon i sekretarz stanu Kellog osiadczyli w waszyngtońskim korespondentowi „New York Times”, że konferencja w sprawie konwencji długów aljantów odbędzie się 6 października. Wąszington, wobec czego nie ma mowy o wyjeździe członków komisji do spraw długów międzysojuszniczych do Europy, gdzie mieeliby wziąć udział w naradach przedstawicieli państw sprzymierzonych, poświęconych sprawie długów, zaciągniętych w Stanach Zjednoczonych.

Sprawy partyjne

SKOŁA WAKACYJNA Program

1. Genealogiczne położenie Polski: granice, sąsiedztwo, bogactwa Polski, ludność Polski; prof. Gumpłowicz (4 godziny).
2. Gospodarcze stosunki Polski: rolnictwo, przemysł, handel stosunki stule, obecny moment, stosunki gospodarcze z innymi narodami, nasze dane, składowe gospodarcze — poseł A. Fajkowski (5 godzin).
3. Wewnętrzne stosunki w Polsce: procentowy skład ludności pod względem narodowościowym i klasowym, układ sił politycznych, partje; poseł Zygmunt Piotrowski (2 godziny).
4. Konstytucja: sejm, rząd, administracja; poseł dr. A. Prajer (3 godziny).
5. Polityka narodowosłowiańska (1 godzina).
6. Samorząd: istota samorządu, wzory zagraniczne, samorząd u nas, stan teraźniejszy, przyszłe ustawy; poseł dr. E. Bobrowski (3 godziny).
7. Szkolnictwo i oświata w Polsce; senator dr. St. Kopański (4 godziny).
8. Ruch robotniczy polityczny: socjalizm, PPS, jej działalność i rola; poseł K. Czapiński (5 godzin).
9. Ustawodawstwo robotnicze; poseł B. Ziemięcki (4 godziny).
10. Związki zawodowe; poseł Z. Żuławski (2 godziny).
11. Ruch spółdzielczy; poseł Z. Zaremba (2 godziny).

12. Międzynarodowe położenie Polski: międzynarodowa polityka socjalistyczna; poseł M. Niedziałkowski (2 godziny).

Poza programem odbędą się następujące wykłady: „Do nowego człowieka” senator S. Posner; „Jednostka a socjalizm” poseł K. Czapiński; „Psychologia woli” senator dr. St. Kopański (4 godziny); „Międzynarodowa oświata” poseł Z. Piotrowski (1 godzina).

Projektowane są następujące wycołazki: do Sejmu, Senatu, Rady miejskiej, Kasy chorych, Zakładu opieki nad dziećmi, fabryki „Polski”, budowy parowozów, Fuchsa, gazowni i Związku gazowników, Zamku, Łazienek, Wilanowa, Starego Miasta, teatrów i na koncerty.

Wykłady rozpoczną się 22 czerwca i trwać będą do 6 lipca włącznie. Słuchacze winni się stawić w sekretariacie generalnym TUR (Warecka 7) 22 czerwca o godz. 10 rano celem wspólnego wyjazdu do Anina, gdzie nastąpi otwarcie szkoły.

Sekretarz generalny i kierownik szkoły: Dr. St. Kopański.

KRONKA

Kraków, 4 czerwca.

Drożnicy w maju zmalała o 0-89 proc.

Wczoraj odbyło się posiedzenie komisji lokalnej przy województwie krakowskim dla badania zmiany kosztów utrzymania w mieście. Komisja rozpatrzywszy warunki aprocwizacyjne stwierdziła, że koszta utrzymania rodziny pracowniczej, złożonej z 4 osób, zmniejszyły się w maju b. r. w stosunku do miesiąca kwietnia o 89 proc.

— 0 —

Pomiary geometryczne m. Krakowa

W ostatnich czasach rozpoczął rząd dalsze pomiary W. Krakowa w skali 1:1000. Obecnie przystąpiono do zjęcia dzielnicy XII Krowczyń. Do kosztów pomiarów przyczynia się gmina m. Krakowa po koniec roku 1925 kwotą 33.000 zł. dając lokai, ludzi do pomiarów, oraz potrzebne rzeczy do stabilizacji punktów poligonalnych, przydzielając równocześnie jednego z inżynierów Biura geom. miej. na czas trwania tychże robót do biura stworzonego biura. Zdjęcie Krakowa i stworzenie nowego operatu katastralnego w skali 1:1000 zostały zapoczątkowane w roku 1903 i trwały bez przerwy do roku 1914 tj. do chwili wybuchu wojny światowej. Zdjęto i uporządkowano pod względem katastralnym i hipotecznym z I—VIII, mied. dz. XIV, XV, XVI i XVIII, zdjęto dz. XII i XIII w całości (bez parokwaziowa hipoteki), a częściowo dz. IX, X, XI, XVII, XIX i XX. Podgórze zostało zdjęte na podstawie osobnej umowy, zawartej między b. rządem austriackim a ówczesną gminą Podgórze, Płaszów, który został przyłączony do Krakowa w czasie wojny, nie był objęty zupełnie żadną umową i dopiero w najbliższych dniach zapoczątkuje się specjalne traktyfikacje między gminą a rządem.

W związku z temi pracami czeka Biuro geom. miej. praca mająca na celu ograniczenie granitów miejskich i uregulowanie spraw z własnością gminną, tak, aby, gdy nadzieje odpowiednia pora uregulowania tych spraw w hipotece, czynności te nie były wykonywane dorywczo, a co najważniejsze nie opóźniały prac czynników sądowych.

— 0 —

PREZES SĄDU APELACYJNEGO W KRAKOWIE, WŁADYSŁAW WOLTER, rozpoczął kilkutygodniowy urlop. Zastępstwo objął wiceprezes sądu apelacyjnego, Mieczysław Turowicz.

SKANDALICZNE STOSUNKI NA DWORCU KOLEJOWYM. W czasie ostatnich świąt panował niezwykły ruch na krakowskich dworcach kolejowych, a zwłaszcza przy odcinkach kasowych, — gdzie tłoczono się przy kupnie biletów. Na głównym dworcu urządzonych jest 6 kas klasy III, z których wystarczały sobie tylko Koszaki. O ile kas w wystarczały na zaspokojenie publiczności w bilety przy ruchu zwykłym, o tyle w dni świąteczne i przedświąteczne, gdy ruch przednich dni nieywał się wznaga, należałoby otworzyć wszystkie rozporządzone kasy klasy III, aby zapobiec podobnym scenom, jakie rozgrywały się na dworcach w Zielone Świąta. Przy trzech kasach klasy III tłoczony się obzrymnie ogonił publiczność, która po dwie i więcej godzin czekała na swoją kolej. Masa ludzi nabyła biletów wtedy, gdy podciął już podziębłały. Najwięcej osób odchodziło do kas, zlozozreca na porządku kolejowe, a tymczasem w pocągach było pusto. Nieporządkom tym prawnicy władze kolejowe stanowią zapobiec i na przyszłość przy natłoku publiczności otwierać wszystkie kasy.

STOSUNKI W KASIE SKARBOWEJ zadawano, były nieszczęsne. Obywatela żął się, że placenie podatków połączone jest z wielkimi niewygodami. Przedwzrostkiem kasa mieści się w jednej sali oszklonej, w której pracuje około 30 ludzi. Sala niezabawna jest wstrząsów wentylacji, a podczas amoców zmienia się w jakas laźnię parowa. Praca w takich warunkach, przy trudności w urzędowaniu, obowiązuje, a w interesie państwa wycołazki podatkowej długimi godzinami, trzymając się za porcelite i zegarki, gdyż nie ma tygodnia, aby bez kłopotu okradziono. Dawnie funkcjonowały od samego rana dwie kasy; obecnie mimo, że ogon podatków, choć ciągnie się przez całą salę — naczelnik biura nie uważa za stosowne uruchomić drugiej kasy, lecz biega i krąży, przyraczającemu w tych okropnych warunkach. Podatkowcy utrzymują się w wypełnieniu obowiązku, a w interesie państwa wycołazki jego skarbu leży, aby podatki jak najszybciej zostały wpłacone. Sądzimy, że kompetentne czynności wydadzą niezwłocznie zarządzenia w kierunku zmiany tych okropnych stosunków.

BRAK WODY. Mieszkańcy dzielnicy XVIII wawszawskiej są pozbawieni od pięciu dni niemal zupełnie wody. Sprężarki wodociągowe uszkodzone są studzienki na ulicy, została ona zamieszana, zanieczyszczona, zupełnie zakmieniła. Nadmienić należy, że w studzienki tej czerpała woda większość mieszczków tej dzielnicy, gdyż w większości kamienie nieywały niema zupełnie. Można zarząd wodociągów zechciał narazicie studzienkę naprawić, aby ludność, placąca podatek wodociągowy, wzięła, aż do go płac.

SZTAŁA ZYDOWSKI. Na ostatnim posiedzeniu Rady wyznaczeni zostali prezydent gminy Łazkielki, Dr. Rafał Landau, sprawozdanie o rozwoju nowo otwartego szpitala izraelickiego. Za sprawozdania okazuje się, że od stycznia do 1 maja r. leczono w szpitalu ambulatoryjnie, bez różnicy wyznania, 5.472 chorych, nie licząc ordynacji powrotnych, zaś lecący chorych leczono w tym czasie 275. Na oddziale chorych wewnętrznych leczono w kwiecień 1925 roku na obiergumozgum 30, na oddziale chorych dzieci 19, ginekologozgum 15, urologozgum 5, na otokopiecznym 1. W kwietniu otwarto oddział dla chorób ocznych, w najbliższym czasie ma być otwarty oddział dla nowo chorych. Po dyskusji przjęła Rada sprawozdanie do wiadomości.

Z TOWARZYSTWA EKONOMICZNEGO I ZWIĄZKU PRZEMYSŁOWCÓW W KRAKOWIE. W mieście zapowiedziane na 5 bm. odbył się dzień Penhambury. Zwiedzali w tym dniu w muzeum i przemysłowej o polskim bilansie handlowym, obędzie się towarzyskiego dnia o godzinie 6 wieczorem w teatrze sal odczyt sekretarza Związku przemysłowców p. dr. Norberta Salpetera na temat „Gospodarstwo i finanse Polski w dobie sanacji skarbu”.

WIELKA KRADZIEŻ BIŻUTERII. Zgłoszono do policji, że w nocy 3 bm. nieznany sprawca skradł przez otwarte okno z mieszkania Juliana Koskasa zamieszkałego przy placu Koszaki 1, 5 sztuk biżuterii i znaczny warunek Siedziwa w tobie.

KRADZIEŻ WALIZY Z GARDEROBY. Dr. Rachela Weisberg z Częstochowy, zamieszkała w Krakowie przy ul. Podzamcze 1, 26, II piętro, zgłosiła do policji, że dnia 1 czerwca br. ztopnowała w garderobie kolejowej w Krakowie walizkę podróżną z garderoba, łącznej wartości kilkusiedemset złotych. Po jakimś czasie podjął te walizki na zginioty przez nią kwit jakis nieznan osobnik. Dochodzenia w toku.

ROZCZAROWANIE PO KAPIELI. Na szkole Wacława Kołaski, zamieszkałego w Krakowie przy placu Matejki 13, skradziono dnia 2 czerwca z nadbrzeży Wisły kocioł Przegorzał ubranie w czasie gdy tenże kąpił się.

ZBIEG Z DOMU RODZICIELSKIEGO. Zawiadomiono władze policyjne w Krakowie, że dnia 25 maja br. ubiegł z domu rodzicielskiego 16-letni Stanisław Zyskiewicz i dotąd nie wrócił.

NIEBIEPIECZNY OSZUST W ROLI KOMSARZA IZBY SKARBOWEJ. Arestowano Józefa Rosenthala recte Meiselsa, lat 50, rodem ze Lwowa, karanego już poprzednio za zbrodnie oszustwa. Chodził on po różnych firmach, przedstawiał się jako Dr. Rosenthal, komisarz izby skarbowej i wyłudzał daniel. Rosenthal używał też nazwiska Dr. Krasucki.

— 0 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Po teatrze ostatni dzisiaj „Dożywcwole” Fredry z Solskim jako Łalka. Ceny zmniejszone — również po raz pierwszy. „Horacyjusz” W sobotę wznawienie sztuki Maksyma Gorkiego „Mieszczanie”, z udziałem Solgowskiego i roli Pierchyczyna. W sztupe przygotowanej przez p. Jednowskiego, grającego rolę łapca Beszmiemnowa, biorą nadio udział pp. Bożysława Kosmowska, Solecza, Zakliczka, Zdzisława, Chmieliewski, Knobelsdorf, Rodziejewicz i

Ponieważ występy L. Solskiego trwać będą już tylko krótki czas, dyrekcja sprosiła go o zagranie jeszcze raz „Skłosa”. A gdyby przedstawienie odbyło się w niedzielę po południu.

Z TEATRU BAGATELA. Dziś we czwartek po raz ostatni farsa „Simona już jest taka” z pp. Relewicz-Ziemińska, Kolman, Miedzka, Goralska, Ziemiński, Wesołowski, Turskim, Geralem w rolach głównych. Od piątku rozpoczyna występy Irena Solska. Dirymy ją w 3-aktowej sztuce Hansa Bachwita. A gdyby w sobotę i w niedzielę widł „Młoc”. Każda z tych sztuk ukaże się tylko czterokrotnie.

Opócz p. Solskiej biorą udział w przedstawieniach pp. Zdzisława Zyczowska, Roman Niewiarowski, Ludwik Ruszkowski i Janusz Strachocki, reżyser teatru im. Bogusławskiego w Warszawie.

OPERETKA „NOWICKI. Dziś we czwartek i jutro w piątek 2 ostatnie przedstawienia w tym scenie operetki „Fanna Piek”. W sobotę i niedzielę wieczorem „Dzidzi” z pp. Kozłowska i Sempoliński, których udało się pozyskać na gościnnie występy.

SLYNNY CHÓR UKRAIŃSKI, pod batutą Dymitra Kotko wystąpi w Krakowie we czwartek, 4 hm. w St. Teatrze. Ze względu na upały koncert ten rozpocznie się o godz. 9 wieczór.

DRUGI FESTIWAL Towarzystwa oratoryjnego odbędzie się w sobotę 6 hm. o 9:30 wiecz. w arkadowym dziedzińcu Tw. Wzaj. Ubocz. Bastowa nr. 8. W programie utworów solowe i chórnie z akompaniamentem fletu, cyt. i kwintetu smyczkowego.

— o o o —

SPORT

ZAWODY ŁWÓW—KRAKÓW. W najbliższą niedzielę odbędzie się na boku Wisły 14-te z rzędu reprezentacyjne zawody międzydzielowe Łwów—Kraków o puchar prof. Zimnego. Zawody te są w tym czasie tak ważne, że ostatecznie udało się Krakowiakom pokonać doskonały zespół Łwowa na jego własnym terenie. Wygrana Krakowa stanowiłaby dla niego poważne szanse zdobycia pucharu. Przedsiębiorcy biletoów przyjęli firmy: Wurm i Herzog ul. Grodzka, Baluższczyński, ul. Szewska, Statter, ul. Stawisłwa, Lesierkiewicz, ul. Szczepańska, Kopec, ul. Karmelicka, a w dniu zawodów od godziny 2 przy kase na boku Wisły.

— o o o —

Z Polski

P. CURIE-SKŁODOWSKA W WARSZAWIE. We środę rano przyjechała z Paryża do Warszawy znakomita uczona pani Maria Curie Skłodowska, aby wziąć udział w uroczystościach z okazji położenia kamienia węgielnego pod budowę Instytutu radiowego jej imienia jako dawnego narodowego od Polski. Panią Curie-Skłodowską powitali na dworcu przedstawiciele władz, senatu akademickiego oraz stowarzyszeń polskich i zszereż akademickich. Powitanie było nacechowane wielką serdecznością.

ODCZYT TOW. POSŁA KWAPIŃSKIEGO W JAWORZNIE. Piszą nam z Jaworzna: W niedzielę 24 maja odbył się staraniem miejscowego oddziału Uniwersytetu Ludowego odczyt tow. posła Kwapińskiego pt.: „Wspomnienia z katedry”. Odczyt ten zgromadził znaczną liczbę osób, które z wielkim zainteresowaniem wysłuchały odczytu. Tow. poseł Kwapiński w dłuższym wykładzie skreślił walkę rewolucyjną na terenie Kongresówki, oraz własne przeżycia w blisko 10 letnim więzieniu, zwolnienie z tegoż i powrót do wojnej Ojczyzny. Zebrani gorąco podziękowali tow. posłowi za przybycie do Jaworzna z tak bardzo interesującym wykładem i uprośli prelegenta o ponowne przybycie w najbliższym czasie. Odczyt ten przyczynił się do podniesienia wrażliwości na ten miejscowy Uniwersytet Ludowy składa tow. posłowi jednoserdecznie podziękowanie za przybycie do naszej miejscowości, z wykładem, który zachęca niewątpliwie miejscowych robotników do pomocy działalności oświatowej miejscowego O. U.

MINISTER ROLNICTWA CHORY. Wobec dźwiłowego niedomagania wywołanego przepracowaniem, minister rolnictwa Janicki zmuszony jest przez parę dni pozostawać w domu, wobec czego nie będzie przyjmował interesantów i nie będzie uczestniczył w żadnych posiedzeniach.

POŻAR MIASTECKA. Dnia 2 hm, o godz. 12 w południe w miasteczku Gorzeniec powiatu lwńskiego wybuchł pożar, który zniszczył 100 budynków stanowiących treść część zabudowań miasteczka. Na miejsce wypadku wyjechały władze sądowne i policyjne. Zarządzone zostały pomoc dla pogorzelców, których ulokowano częściowo w obozowisku w mieście, w budynku szkoły oraz w mieszkaniach osób prywatnych. Przyczyny pożaru nie ustalono.

Uniwersytet handlowy w Krakowie

Jak się dowiadujemy, min. oświaty powołało do życia specjalny komitet naukowy dla opracowania szczegółowych planów Uniwersytetu handlowego, który ma powstać w Krakowie. W skład komitetu

wchodzi członkowie kuratorium Akad. handlowej i kilku profesorów tej szkoły, oraz profesorem wyższych uczelni.

Katastrofa kolejowa między Jordanowem a Osiełcem

Wczorajszy pociąg zakopiński, który miał przybyć do Krakowa o godz. 5:52 rano, nadszedł dopiero o godz. 11 przed południem. Publiczność oczekująca przyjazdu swoich bliskich tym pociągiem była bardzo zaniepokojona, gdyż zarząd kolejowy ogłosił już tylko do ogłoszenia wiadomości, że czasu nadejścia pociągu nie można dokładnie podać. Dopiero o godz. 10 rano nadeszły wiadomości, że pociąg osobowy, zdążający z Za-

kopanego musiał się zatrzymać w Jordanowie, gdyż między Jordanowem a Osiełcem nastąpiła katastrofa pociągu towarowego. A mianowicie w pociągu towarowym pękła osi wagonu węglowego tuż przy lokomotywie, w skutek czego kilka wagonów wykołowało się i zatrasowało linie kolejowe. Na miejsce wypadku przyjechali robotnicy warsztatu z Nowego Sącza i po kilku godzinach pracy ujednolili tor. Ofiar w ludziach nie było.

Proces o zapis P. Tyszkowskiego dla Akademii Umiejętności

Przed sądem okręgowym w Przemyslu odbyła się przed kilku dniami rozprawa o nieważności testamentu Pawła Tyszkowskiego, który obrzyknął swemu majątek ziemski zapisal Akademii Umiejętności w Krakowie. Mianowicie rodzina Tyszkowskich wyzwała proces Akademii Umiejętności, zarzucając nieważność tego testamentu z tego powodu, że Tyszkowski miał rzekomo sporządzić fałszywy testament, który znalazł się w Wiedniu, zdeponowany u jednego z adwokatów tamtejszych, nadto że był on umysłowo chory. Liczni lekarze, którzy leczyli śp. Tyszkowskiego, zeznali pod przysięgą, że śp. Tyszkowski nie było by umysłowo zdrowym, ale odznaczał się niepospolitą pamięcią, posiadał poważne wykształcenie w kierunku nauk przyrodniczych, inni świadkowie potwierdzili zeznanie, że zmarły zdrowo jako poseł do Rady państwa, jakoteż na Sejm i członek Rady powiatowej w Dobromiłu zajmował się żywo sprawami publicznymi, a także w swoim majątku gospodarował bardzo rocznie, bo go podwoił. Zastępcy prawni rodziny zmarłego domagali się odroczenia sprawy z powodu wyjścia na jaw rzekomo drugiego testamentu aż do zakończenia postępowania karnego. Pełnomocnik Akademii Umiejętności adwokat dr. Skąpski sprzeciwiał się temu wskazując, że wyszły rzekomo na jaw testament

jest fałszywką i conajwyżej stanowił może corpus delicti w postępowaniu karnym, ale bezwarunkowo nie może stanowić procesu, gdyż w takim razie każde nowo oszustwo musiałoby walygnąć na dalsze odroczenie sprawy, zwłaszcza że w aktach stwierdzono już kilka fałszywych testamentów, które od czasu do czasu się pojawiały. Sąd odmówił żądania zastępców rodziny o odroczenie rozprawy, poczem zastępcy strony powody wyzwań wystąpił z żądaniem, aby sprawę odroczyć celem przesłuchania psychiatrów. Jednakowoż sąd i ten wniosek odrzucił. Ostatecznie po dwudniowej rozprawie sąd ogłosił wyrok oddalający w całości skargę, a więc utrzymując w mocy testament z rzez Akademii Umiejętności. W motywach stwierdził przewidywając sędzia Baldini, że sąd na podstawie zeznań licznych wiarygodnych świadków przyjął za udowodnione, że śp. Tyszkowski tylko jeden testament sporządził na rzecz Akademii Umiejętności, co potwierdził dłu-goletni przyjaciel zmarłego p. Ludwik Przysięcki, p. Michał Bobrzyński, b. minister dla Galicji, notariusz Starzewski i członkowie akademii, profesorowie Wróblewski i Kostanecki. Trybunał przyjął także za udowodnione, że śp. Tyszkowski był zupełnie zdrowy umysłowo aż do końca swego życia.

Włamanie do Kasy chorych w Trzebinii

W nocy w wotórku na środe nieznan sprawcy włamał się do Kasy chorych w Trzebinii. Po włamaniu drzwi żelaznych dostali się do pokoiu, w którym stała kasa ogniowatwa. Wycieł w niej

bożna felana i zabrał 1950 złotych. Poza tem uszkodzili szafę z opatrunkami i kilka kieszonkownika, ale pieniędzy tam nie znaleźli. Kasa była od włamania ubezpieczona. Policja rozpoczęła śledztwo.

WYBUCH NA BIELANACH POD WARSZAWĄ. Warszawa tak jak Kraków ma swoje Bielania i odpust na Zielone Świątki i wielki nawał kadzi, żądny zabawy wesołej — w przedwiesztwie do spokojniejszego Krakowa — w tym roku — rekordowym był pierwszy dzień świąt.

Natomiast w drugi — chwilkowa panika wywołała eksplozję, która zerwała dach w jednym z domków w pobliżu lasistoru.

Usłyszawszy huk wybuchu i trzask zalamującego się dachu zaczęło wielu wycieczkowiczów uciekać w panice, gubiąc po drodze wiktuały i traktując się wzajemnie.

Powodem wybuchu była nieostrożność przy fabrykacji gazu do wypełniania balonków dla dzieci. Mianowicie sam wytwórca, Antoni Gliwowski z Warszawy, mając do czynienia z gazem, eksplozującym przy ogniu, zapalił podczas roboty papierosa. Swoją nieostrożność przypłacił względnie niewielkim kaleczeńm, gdyż utracił dwóch palców u ręki.

JAK NAIWNA EMIGRANTKA ZOBACZYŁA „KRÓLOWE” W WARSZAWIE. W pierwszych dniach maja urzędziło jedno z brukowych pism stołecznych i zw. „słonek królowej” przez — cnoty i niecnoty. Na czas tej uroczystości wyjadła podróż do Warszawy nielalkiej Marii Bałt z dwóca, udalając się do Ameryki. Gdy po wyjściu z dworca zgłosiła się do biura okręgowego przy ul. Marszałkowskiej zóg ul. Królewickiej — zastała biuro zamknięte. Wioły jeszcze widać zawieszone, lecz Bautowa, będąca pierwszy raz w Warszawie, uwierzyła informacji jakiejś eleganczki pan, która, zapezyszyjąc o buł bierem, oblaśnia, że tego dnia biuro wogóle obwarne nie będzie, gdyż w tym „słonek królowej” stolca świętują, zlamując się tylko królowa i jej sprawami. Zdźwłowa

Bautowa, zainteresowana wielce elekcją, prosila nieznaną o zaprowadzenie jej do „królowej”. Ta się zgodziła i ruszyła na miasto. W drodze wspomniama „pani” wywiedziła się od prosiudowca prowinajonalistę o celu jej podróży i postanowionych doświ. Poraziła więc jej, że mima „świeta” ona utwali jej nabytce biuro okręgowo-ego u pewnego znanego pana, którego szczęśliwym zbigniem wypadków właśnie kolo dworca spotkały. Pan ten wziął od Bautowej 120 dolarów i poszedł kupić bilety, a towarzysząca po tej chwili też gdzieś się podziela, tak, że ograbiona znalazła się na ulicy Marszałkowskiej bez dalszych wieści o „królowej” i bez dolarów. Zwrociła się ze swymi zamierzeniami do posterunkowca, który jednakże nie jej poradził nie potrawi.

— o o o —

Z zagranicy

KATASTROFA KOLEJOWA W HISZPANII. — Z powodu znowu nastawienia zwrotnicy wykołcił się ekspres południowy, idący z brum. Ofiar w ludziach nie było.

KATASTROFA SAMOLOTOWA. Dwa samoloty wojskowe zdarzyły się niedaleko Madrytu, przyczem jeden kapitan został ciężko ranny. Oba samoloty uległy całkowitemu zniszczeniu.

POŻAR W FILADELFIJ. Prasa paryska donosi z Nowego Jorku, że w Filadelfii wybuchł gwałtowny pożar, który spowodował straty w wysokości 1 miliona dolarów.

— o o o —

NAJTANSZE PALTO NA WIOSNE I LATO dla pań i panów poleca A. Brass, Kraków, ul. Florjańska 44 (Naroznik obok Bramy Florjańskiej). Magazyn płaszczy nieprzemakalnych i rękawiczek skórkowych.

Rządy komisarskie w Tarnopolu

W Tarnopolu już rok pływają rządy gmina komisarszar rządowy p. dr. Lenkiewicz. Jak szkodliwe dla interesów gminy są rządy komisarskie, świadczą następujące fakty, podane w memorjałach obywateli m. Tarnopola, wystosowanym do władz centralnych, administracyjnych i samorządowych. Miianowicie, 23 maja w sądzie przeciwko gminie Tarnopolu zapadł wyrok zaoczny przeciwko gminie, w którym skazano ją na zapłatę spornej sumy w wysokości przeszło 60.000 dolarów, a 326.004 złotych. Otóż wyrok zawyża, dla gminy wcale niekorzystny zapadł z tego powodu, iż na rozprawie nie stawili się wcale reprezentant gminy! Jak się okazało, zapominano powiadomić syndyka miejskiego o skardze, a strona przeciwna korzystając z tego niedbalstwa zarządu gminy zażądała w myśl tej ustawy wyroku zaoczego. Choćby i na sprawie dątku przedwznowionej, zażalenie złożone w Banku cesarskim, Komisarz rządowy m. Tarnopola złożył do depozytu sądowego pewną kwotę i zakaszył Bank ceski o uznanie wyrocznia długi w myśl f. w. relacji Grahskiego, a Bank wspomniany w toku procesu wycozył gminie pozew o zwaloryzowanie owego długu w stosunku 30 proc. w myśl ostatniej ustawy waloryzacyjnej polskiej.

Pozew wzięciono komisarzowi miasta do rąk własnych, jednak na rozprawie nie zjawili się reprezentant gminy. Kożo wniwno tego, karygodnego niedbalstwa? Otóż komisarz składa wina na sekretarza gminy, ten ostatni si wmyśli wypierał. Faktem jest, że gmina została wzięciono zasądzoną na zapłatę sumy. Komisarz ewentualnie nie musiałby zaniósł. Sprawa wywołała wielkie chuznienie wśród obywatelstwa, a komisarz wszczął starania o uzyskanie zwolnienia procesu. Bez względu jednak na dalszy rozwój sprawy, gmina poniosła szkodę, gdyż zapłacił musi należycie skarbowa za wyrok zaoczny, w sumie 6.250 zł, a następnie ponosiła koszt zwolnienia rozprawy. Słusznie obywatele podnoszą żądanie, by kosztą tego niedbalstwa ponieśli ostatni winowacy.

Sprawa powyższa przypomniała imia, przegrana w 1921 r. przez gminę Tarnopola sprawę z właścicielami stawu. Gmina mogła w drodze układowej dostać 50 morgów dobrej łąki i kilka morgów stawiska. Dla regulacji kanałów miejskich, nażył po przegraniu sporu w sadzie apelacyjny, a tymczasem nie uzyskała nie i straciła wszelkie prawa odkupu łąk, po fewym brzoju Sereu. Ale p. komisarz Lenkiewicz, dzięki swojemu wpływowi stosunkom gospodarzy dalej ze skłócił gminę. Nieprawie od lat kilku pobiera dodatek gminy od konsumpcji prądu elektrycznego. Na protesty obywateli do władzy administracyjnej zapraszał tego, lecz w zamian pobiera również nieprawie dodatek administracyjny.

W chwili gdy gmina walczy z brakiem funduszów na przeprowadzenie kanalizacji i wodociągów — komisarz wydaje wielkie sumy na dekoracyjne odnowienie wnętrza magistratu. Kolejny rudery, która w najbliższej przyszłości trzeba będzie zburzyć, i mimo, iż ma podobno gotowe plany budowy nowego ratusza.

I tak w szeregu innych spraw, gmina ponosi straty z powodu komisarskiej gospodarki. Przed trzema laty rozpoczęto hezmyślnie budowę domów dla urzędników, której kontynuować nie można, a sprawa bulwarów przy ul. Mickiewicza, to też jeden wielki skandal. Planły przy ul. Sobieskiego zniszczone zupełnie, przy wielkim nakładzie kosztów, a następnie ogrodzono drutem kolczastym i zamknięto dla publiczności na 3 lata! Poniemwaz p. komisarz uznał za konieczne przeprowadzenie szerokiego chodnika i drogi kolczastej ogrodzić — obywatele muszą czekać bez nadziei na naprawę chodników i bruków na innych głównych ulicach miasta. Poza tem panuje w mieście niegigijny brud.

Istne piramidy głosu i błota zalegają ulice, tu many kurzu unoszą się zwłaszcza na placach targowych artykułów spożywczych. Czasami pojawiają się na ulicach miasta beczkowi, przeznaczone do czyszczenia kloak, pozatem dla utrzymania czystości i zdrowotności miasta nie się nie robi. Stosunki te rozpacziwie wprost zmienić się mogą tylko z chwilą usunięcia rządów komisarskich... Dlatego obywatele domagają się usunięcia komisarszar rządowego i uległej mu rady przybożnych, gdyż tego domagała się najżywcześnie interesy 30-tyśięcnego miasta.

Przegląd gospodarczy

W CELU WZMOŻENIA RUCHU BUDOWLANEGO

Rozporządzeniem ministra skarbu, wydanem na podstawie ustawy o rozbudowie miast, będą zwalniane od podatku dochodowego nowe budowle, przeznaczone na cele mieszkalne. Za budowle przeznaczone na cele mieszkalne w stosunku do podatku dochodowego uważane będą także budynki, w których przynajmniej 2 trzecie powierzchni przeznaczonych będzie wyłącznie na mieszkania, przyzem jak pokoje mieszkalne uważane będą kuchnie, nisze względnie alkowry i t. p. Osoby, ubiegające się o ulgi w podatku dochodowym, winny złożyć podanie do władzy podatkowej pierwszej instancji przed uprąwomoczeniem się wymiaru podatku dochodowego za rok podatkowy, bezpośrednio po upływie roku, z którego ukłofocznono budowę. Dla udania na ulgi dołączycy dowody, uzasadniające prawo do przyznania ulgi, a mianowicie świadectwo magistratu lub komitetu rozbudowy o stanie wykonania budowy oraz o przeznaczeniu powierzchni wybudowanych pomieszczeń, a nadto, o ile chodzi o ulgi przewidziane w punkcie 6 art. 25 ustawy, wiarygodny wykaz posiadanych na budowę kosztów i otrzymanych na cele budowy pożyczek państwowych.

MIEDZYNARODOWA KOMISJA DLA UREGULOWANIA HANDLU NABIAEM

Na międzynarodowym zjeździe mleczarskim, odbytym w roku 1923 w Waszyngtonie postanowiono zwrócić się do rządów państw, zainteresowanych w handlu nabiałem produktami, o stworzenie poficjalnej komisji, powołanej do stworzenia podstaw uregulowania handlu tymi produktami, zapełniającej prawidlowo i nieodwrotna jakość tych wytworów. Do komisji tej w Polsce powołany został dyrektor państwowego zakładu badania żywności w Krakowie, dr. Leonard Bier. Delegatowi polskiemu powierzono współdziałanie fachowe i naukowe z komisją międzynarodową, oraz stworzenie i przeprowadzenie w Polsce podstaw kontroli wyrobu serów, a w dalszej liż masła, dowożonych i wywożonych z Polski. Przy wykonywaniu tego zadania posługować się będzie delegat Polski kłejstajcami na terenie państwa zakładami badawczymi i instytucjami kontrolnymi.

GDĄŃSK PRZECIW POLSKIM PODWYŻKOM CŁOWYM

Gdańsk (PAT). Namiętna kampania, rozpoczęta ostatnio zarówno przez senat, jak i przez prasę uliczną, przeciwko podwyższeniu taryfy celnej, trwa w dalszym ciągu. Równoległe z obywatelstwem rozpoczęto silną agitację antypolską wśród ludności, wywołując wśród niej szluziczne wzburzenie i wmalwając na nią, że podwyższenie taryfy celnej (dotyczącej, jak wiadomo, przedmiotów zbytku) odbije się fatalnie na życiu gospodarczem Gdańska. Senat gdański zamierza wystąpić do komisarsza generalnego Rzeczypospolitej polskiej w Gdańsku z notą protestacyjną przeciwko wspomnianemu zarządzeniu władz polskich, a równocześnie ma zwrócić się do wysokiego komisarsza Ligi narodów z prośbą o interwencję w tej sprawie.

KURSY WALUT

Kraków, 3 czerwca. W walutach i dewizach w dalszym ciągu zastoje.

GIELDA WARSZAWSKA

Warszawa, 3 czerwca (PAT). Gielda. Czeki: Belgia 25/12, sp. 25/18, kup. 25/06, Holandia 200/85, sp. 209/35, kup. 208/35, Londyn 25/25 i pól, sp. 25/32, kup. 25/19, Nowy York 5/18 i pól, sp. 2/20, kup. 5/17, Paryż 25/90, sp. 25/93, kup. 25/94, Praga 2/42, sp. 15/45, kup. 15/39, Sztetyniarzka 12/68, sp. 10/92, kup. 10/43, Wiedeń 27/18, sp. 27/36, kup. 27/00, Włochy 21/15, sp. 21/20, kup. 21/10.

Z SALI SĄDOWEJ

ZABÓJSTWO

Wczoraj odbyła się w krakowskim sądzie okr. karnym rozprawa przeciw Janowi Kozie lat 35. Z zarzutów oskarżenia o zbrodnię zabójstwa. Według aktu oskarżenia, dnia 5 sierpnia 1924 r. w miejscy wracalo kilku osobników z wesela w Zabierzowie. W pobliżu domu Jurków wszczęli oni między sobą awanturę, w czasie której jeden z dwóch braci Kozów ugodził nożem w nos Jana Jurga. Na krzyki wybiegli z domu rodzice Jurgi, chcąc syna odwołać do domu. W tej chwili jeden z niepoznanych uderzył Jurgowa kołem, tak, iż padła na ziemię, a po chwili padł również ojciec młodego Jur-

ga, również ugodzony kołem. Ciosy te, od których odniósł nado rano niejaki Maciejowski, za których jak się w śledztwie okazało, Jan Koz. Pobity przez Kozę, Jakob Jurga, ojciec Jana, w dwa tygodnie po zaficiu umarł w szpitalu, wskutek odniesionych obrażeń. Po przeprowadzonej rozprawie Jan Koz został uznany winnym zbrodni zabójstwa i skazany na 10 lat ciężkiego więzienia. Trybunałowi przewodniczył sso. Drożdżowski, wotowali sso. dr. Czerny i sso. Konopecak, oskarżał prok. Woloszczak, bronił adw. dr. Warhaupt.

ECHA EKSMISJI NIECHCIAŁA NA KROWODRZY

Przed sądem jednostkowym w krakowskim mieście okr. karnym odpowiadało wczoraj 15 mieszkańców Krowodrzy, oskarżonych o gwałt publiczny. Jest to epilog głośnej w ubiegłym roku sprawy wprowadzenia przemocą eksminowanego lokatora Stanisława Niechciała do poprzednio zajmowanego mieszkania w domu Józefa Gaudy przy ulicy Wójciłowskiej. Sasiedzi Niechciała wzburzeni z tego powodu, że eksminowany przez trzy dni nie wzmienił się, roku przebywał na ulicy wraz z mieszkańcami w czasie silnych deszczów, wnieśli urządzenie leżące do domu Podkaszewski i stawili opór interwencji policji. Podczas wczorajszej rozprawy na ławie oskarżonych zasiadli: St. Niechciał, Ign. Kutas, W. Nalepa, A. Koscielnik, J. Bieda, St. Bieda, Jan i Józef Unaszewy, W. Kędzior, Józef Fujała, K. Korzeniowski, A. Stypula, F. Dyrdal, A. Pałk i J. Sajdak. Enekt wezwania zawisłokowanych przez obronę świadków sso. Hubocki i odroczył rozprawę. Oskarżał prok. Stawarski, bronił adw. dr. Hesk i adw. dr. Bulwa.

TELEGRAMY

BUDŻET W KOMISJI SENACKIEJ

Warszawa. (PAT) Senacka komisja skarbowo-budżetowa rozpatrywała budżet ministerstwa reform rolniczych. Referował senator Zuzwicz (Wyzwolenie), który zwrócił uwagę na konieczność powołania ministerstwa reform rolnej i podległych mu urzędów w sprawach paracelacyjnych i komascyjnych, podnosząc równocześnie, że duża część odpowiedzialności za to spada i na ustawy, które w wielu wypadkach wprost utrudniają pracę. — W dyskusji mowcy na ogół zgadzają się z wywodami referenta. Na zarzuty wysunięte w toku dyskusji odpowiadał kierownik min. reform rolnej p. Radwan, poczem dalsze obrady odroczone.

USTAPIENIE GENERALA-WOJEWODY

Warszawa (tel. wł. „Naprz.”). Wojewoda nowogródzki gen. Januszajtis przybysza w tych dniach służbowo do Warszawy. W kołach zbliżonych do ministerstwa spraw wewnętrznych utrzymują, że gen. Januszajtis w najbliższym czasie ustąpi ze stanowiska wojewody i powróci do czynnej służby wojskowej.

DELEGAT MIEDZYNARODOWKI AMSTERDAMSKIEJ W POLSCE

Warszawa (tel. wł. „Naprz.”). W trzech dniach przybywa do Łodzi tow. Sassenbach, przedstawiciel amsterdamskiej międzynarodowej zawodowej dla odbycia konferencji z przedstawicielami organizacji rolniczych w Łodzi w sprawie skłomienia zawodowego ruchu rolniczego w Polsce.

JUGOSŁOWIAŃSKI MINISTER W WARSZAWIE

Warszawa (tel. wł. „Naprz.”). „Express Poranny” donosi, że jugosłowiański minister spraw zagranicznych Ninczic ma przyjechać do Polski celem omówienia zażądań politycznych, szczególnie współdziałania Polski i Jugosławii na terenie Ligi narodów.

ROZBROJENIE SZWECJI

Berlin (tel. wł. „Naprz.”). Parlament szwedzki przyjął ustawę o zmianie w służbie świadczeń. Silyy zbiorne jawowe wynosić mają 20 pułków piechoty. 4 kawalerii i 7 artylerji. Służba w piechocie ma trwać 140, w wojskach technicznych 200, w artylerji 225 dni. Marynarka i oddziały lotnicze pozostają w dotychczasowych rozmiarach.

Czas odnowić przedpłatę na czerwiec

Sejm pod znakiem obstrukcji

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)
Warszawa, 3 czerwca.

W punkcie pierwszym porządku dziennego posiedzenia Sejmu znajdowała się sprawa rewizji rozporządzenia prezidenta Rzeczypospolitej o koncesjach na sprzedaż wyrobów monopolowych. Przed przystąpieniem do rozpraw zażądał głosu w sprawie formalnej poseł Prościąg z Kola żydowskiego. Kiedy marszałek udzielił mu głosu, poseł Prościąg zażądał odesłania sprawy w powrotem do komisji. Przystąpiono do głosowania. Za odesłaniem do komisji głosowały mniejszości narodowe oraz PPS, zgodnie z wnioskiem zgłoszonym swego czasu przez tow. posła Morawczewskiego, uzgodnionym z rządem. Wniosek pos. Prościąg upadł. Wówczas posłowie żydowscy zaczęli obstrukiwać przez bicie w pulpity, granie na frabkach i gwizdanie. Trwało to 20 minut. Pos. Polakiewicz (Wyzwolenie), referent wniosku, przemawiał, dyktując stenografikom; na sali z całego jego przemówienia nie było słychać ani słowa. Kilkakrotnie marszałek zapisał do protokołu prawie wszystkich członków Kola żydowskiego, jak również posła Tarasiewiczą z klubu białoruskiego.

po skończeniu przemówieniu pos. Polakiewicz obstrukcja trwała w dalszym ciągu. Marszałek był zmuszony przerwać posiedzenie. Zebrali się komitee seniorów i obradowali przez pół godziny, ale do żadnych konkretnych rezultatów nie doszli. Po konwencie seniorów przemawiał poseł żydowski Bernard Hausner, poczem posłowie żydowscy złożyli oświadczenie i na znak protestu opuścili salę sejmową.

Dyskusja w dalszym ciągu trwa. Wyprzedził ją dotychczas pos. Szmigiel (Piast), zaś tow. Morawczewski w dłuższym przemówieniu bronił swego wniosku o odesłanie sprawy jeszcze raz do komisji. Nadto przemawiał pos. Matosz (endek) przeciw odesłaniu.

Echa krwawego zajścia w gimnazjum wileńskim

Mowa tow. posła Pławskiego na komisji oświatowej

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)
Warszawa, 3 czerwca.

Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji oświatowej toczyła się dyskusja nad oświadczeniem ministra oświecenia Stanisława Grabskiego w sprawie zajść w gimnazjum im. Lelewela w Wilnie.

Pomniędzy innymi przemawiał tow. posł. Pławski, który nakreślił to, na jakim rozegrały się tragiczne wypadki w Wilnie. Wojna i powojenne stosunki wytrzymały z równowagą społeczeństwo na Wileńszczyźnie, które znacznie więcej przeszło, aniżeli ludność innych okolic. Odkładano to na psychikę młodzieży. Zawrotniczy i Obrebski wyszli z tego środowiska ziemianńskiego, które utracało majątek za granicami państwa. Zlekąkawszy materiałnie, zachowali psychikę tej klasy, z której wyszli.

Następnie mównica zwraca uwagę na demoralizujący wpływ prawicowej prasy wileńskiej, która

stale roznamiętniała nienawiść narodowocwicow. wyznawców. Klasowe. Przeszkolony napad młodzieży przeciwko na podkład leninowski był w tych planach wychwalany. Wpajano w młodzież kult gwałtu i zalatywania wszelkich spraw sła. Młodzież uniwersytecka należała do defensywnej, zarządziła się, że w czapkach studenckich brała udział w rewizjach policyjnych.

Minister dotychczas nie dał odpowiedzi na pytanie, skąd młodzież wzięła granaty i rewolwery. Fakt ten łączy z istnieniem tajnej organizacji prawicowej w Wilnie. Wszystko to razem wytworza niebezpieczny podkład dla szkół i społeczeństwa. Mówca wyraża nadzieję, że program zwołania kuratorium wileńskiego, do powołania ludzi o wielkiem poczuciu odpowiedzialności a nie suchych formalistów.

Po kończeniu przemówienia ministra St. Grabskiego wybrano podkomisję, która ma zająć się uzgodnieniem wniosków zgłoszonych w dyskusji.

ministra bez teki. Toczą się w dalszym ciągu układy o przeprowadzenie rekonstrukcji gabinetu, aby zachwiana równowaga przetrwała z nowotem. Zakreślenie częściowego przesłania spodziewane jest w końcu tygodnia.

zamiast staw okrzyków nauczyciele wynajęli wielką salę przewozową, celem przeprowadzenia uczestników zwożenia na brzoza przewiezły. Zgodnie z odbiciem od brzoza zaczęła przepływać woda, co wywołało wśród dwiaty popłoch i spowodowało wywrócenie się łodzi na boki. Szybko zorganizowano pomoc dołóża uratować jedynie połowę uczestników tragicznej wycieczki.

klucza oskarżonych za udział w ostatnich rozruchach. Wybuchł tu strzał. Słupy spoczyły za zamknięciem. Pewien polak japoński, pobity przez demonstrantów, wrzucony został do wody. Bracia nieśli, zastrzelili jednego z demonstrantów.

W szczególności przyjęło poprawki rządowe do rozdz. 5 i 6 ustawy, traktującej o zaległościach, zwłokach i ulgach podatkowych, oraz o postanowieniach karnych.

komisja oświatowa publicznego w dalszym ciągu obradowała nad projektem ustawy o wykonywaniu praktyki dentystycznej i przyjęła rezolucję i projektu, w brzmieniu rządowym z poprawkami, po uwzględnieniu których rozdział traktuje wyłącznie o lekarzach dentystach.

Komisja reform rolnych w dalszym ciągu obradowała nad ustawą o wykonywaniu reformy rolnej i przyjęła art 58 i 59, poczem rozpoczęła dyskusję nad artykułem 60 projektu przedstawionego przed referencją. Z przyjętych artykułów pierwszy tj. 58 traktuje o opłatach alianencyjnych pobieranych od nowozabytych parcel. Postanowiono, że opłaty te mają być o połowę niższe niż opłaty alianencyjne powszechnie ściągane. Artykuł 59 zawiera upoważnienie ministra reform rolnych do

wydawania rozporządzeń, normujących sprawy parcelacji, dokonywanej przez instytucje upoważnione. Art. 60 zawiera zasady powyższej parcelacji.

ROZMAITOŚCI

NIEZWYKŁY OBYCZAJ ALBAŃSKI

Do najoryginalniejszych zwyczajów w Albanii należy prawo kobiet do zostania mężczyzną. W Albanii małżeństwo jest dla kobiety eterozwłazanie, natomiast mężczyzna ma prawo porzucić kobietę, o ile jest bezpłodna albo rodzi tylko dziewczęta. Kobieta w Albanii gardzą mężczyzną, który nie ma syna. Co prawda, małż może żonę, która porzuciła, zwrócić posag, a nadto dać jej po jednej owoce za każdy rok małżeństwa.

Natomiast kobieta nie ma prawa do rozwodu, nawet jeśli maż ją bije. Pozostała jej jedna tylko droga: zostać samą mężczyzną — oczywiście pod względem samej. Dzieje się to na uroczystym zgromadzeniu pod przewodnictwem najstarszego człowieka we wsi. Kobieta, która czyni się tego rozpaczliwego środka, musi potem żyć całym jak mężczyzna. Musi nosić męskie szaty, brać udział w wojnie, uczestniczyć w obradach. Lecz biada jej, jeśli bodaj na chwile zapomnia o swej nowej płci. Jeśli wyjdzie na jaw jeden niewinny pocałunek — każdy ma prawo zabić ją bez obawy narazenia się na zemstę rodu.

Związki i zgromadzenia

KONFERENCJA ZARADÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH WSPÓLNIE Z DELEGATAMI NA KONGRES ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w piątek 5 czerwca o godz. 7 wieczorem w lokalu Domu Robotniczego II p. Na porządku dziennym: 1) Sprawy kongresowe. 2) Dyskusja. Członkowie zarządów oraz delegaci na kongres wlni bezwarunkowo przybyć na zebranie.

BACNOŚĆ TRANWAJARZE! Z dnem 15 majozostało otwarte biuro pośrednictwa pracy przy Związku zawodowym pracowników tramwajowych w Podgórzu, plac Serwskiego 11.

Repertuar

TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO
Czwartek: „Dotywoćle” (gośc. wyst. L. Solskiego).
Piątek: „Horsztyński” (gośc. wyst. L. Solskiego).

TEATR BAGATEL
Czwartek: „Simona już jest taka”.
Piątek: „Yoshiyawa” (występ Ireny Solskiej).

OPERETKA NOWOŚĆ
Czwartek: „Nocna óma”.

KINOTEATRY
Nowości: „Bitwa”, dramat według powieści Claudio Ferrera. W roli głównej Sasusui Hayakawa.
Promień: Iackie Coomans jako „Urwisz”.
Reduta: „Złota pułapka”, dramat awanturczy. — W głównej roli Wilian Sedik.
Sztuka: „Odrodzone Polska”.
Ulecha: Dziecie Francji — dramat w 10 aktach z prologiem.
Wanda: „Co może kobieta” — w głównej roli Justina Johnstone.
Warszawa: „Alarm o północy”, w roli głównej Carlo Aidini.

Układy o rekonstrukcji rządu p. Grabskiego

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)
Warszawa, 3 czerwca.

Sprawa przesłania, wywołanego ustąpieniem posła Thugitta z gabinetu, wyjaśniła się o tyle, że niema już więcej mowy o powołaniu do rządu

Katastrofa na wycieczce szkolnej

Warszawa (PAT). Jak donosi „Express Poranny”, pod Kozłonicami zaryła się straszna katastrofa utonąłci uczniowie oraz z nauczyciele. Michałem Benis, który zorganizował wycieczkę ze wsi Rudka, składającą się z ucznie szkoły powszechnej miejscowej. W odległości dwóch kilometrów od osady Chłopasy wycieczka dotarła do dużego stawu, przecinającego drogę. Do poplechnu

Rozruchy przeciw Europejczykom w Szangaju

Pekino (PAT). Gabinet polecił ministrowi spraw zagranicznych wysłać do szangajskiego konsulatu ultimatum uczelnie oraz z nauczycielom, protestującą przeciwko działalności polkiej w Szangaju, która strzelała do demonstrantów.
Szangaj (PAT). Mieszany trybunał zwinął za

Komisje sejmowe

(PAT) Warszawa, 3 czerwca.

Komisja oświatowa prowadziła dalszą dyskusję nad oświadczeniem ministra różnych religijnych i oświaty w sprawie zajść w gimnazjum im. Lelewela w Wilnie. Na dzisiejszym posiedzeniu przemawiał posłowie: Łaszczewski (Zw. chłopski), Barański (klub pracy), tow. Pławski (Wyzwolenie), Kozłak Sergiusz (klub ukraiński) i Wygodzki (Kolo żydowskie). Po kończeniu przemówienia ministra St. Grabskiego wybrano podkomisję z 9 członków z prezesem komisji poseł Sotykłem na czele, która ma zająć się uzgodnieniem wniosków zgłoszonych w toku dyskusji i przedstawić te wnioski na następnym posiedzeniu komisji, które wyznaczone na piątek.

Komisja skarbowa obradowała w dalszym ciągu nad nową do ustawy o podatku przemysłowym.

„Głos młodzieży robotniczej”

ORGAN CENTRALNEGO WYDZIAŁU MŁODZIEŻY TUR
pismo socjalistyczne, poświęcone sprawom młodzieży robotniczej

zawiera artykuły ze wszystkich dziedzin życia robotniczego, oraz bogatą kronicę ruchu młodzieży.

TOWARZYSZE! POPIERAJCIE WASZE PISMO!
Cena czer. 30 groszy.

Zamówienia skierowywać należy do administracji „GŁOSU MŁODZIEŻY ROBOTNICZEJ”, Warszawa, Warena 7, „Robotnik”.

Z sali koncertowej

Towarzystwo Muzyczne „Requiem” Hektora Berlioz

Sala Starego Teatru przedstawiała na ostatnim poranku symfonicznie niezwykły widok. Estrada zwiększona, wypełniona szczerze orkiestra, chórami i solistami, na galerii nad estradą umieszczono orkiestrę dęta, skoncentrowaną w jednej, zamiast jak wskazuje partytura, „cztery orkiestry” w czterech rogach sali. Filigranowa postać kapelmistrza, dyr. Walewskiego, wygląda na nie mniej jak nieprzymierzając gwóźdź na szycie. Mimowolny drobniutki figurka kapelmistrza budzi obawę optyczną, jak sobie dyr. Walewski da z tą masą rade, tub nie zniósł z estrady i czy Kochany nasz Walewski nie zmieni się w pewnej chwili w żepelina. Na sali przestrożo, za przestrożo nawet, jak na czasy sanacji. Upalny poranek świąteczny robi swoje, mimo istotnego zainteresowania premiera „Requiem” melomani jada w tej chwili na Bielany... Estradowy i nadestradowy gwar przygotowania współdziałający uciska się... „Requiem” Berlioz na zmianach polskich no raz pierwszy zaczyna realizować się. Dynamice gradacje rosną i potężnieją coraz silniej, wreszcie wstaje dynamika pozycja niepokoleń... i budzi się pytanie, co się stanie dalej. Obok mnie siedzący uczestnik przełomu gorlickiego, użyłszy wreszcie rube w tubie, woła do mego ucha: Stuchaj, pod Gorlicami to była w porównaniu z tem zabawka! Gestem daje mi znak, by nie

przeszkadza! Istotnie niekiedy ryk wstrząsający przedwzruszeniem fizjologicznym. Patrzy po twarzach słuchaczy: spoczę, zacieranie, czuje, że myśla o tem, który z trębacy na galerii pierwszy z nateńcia pęknie. Tampany, bębny, cymble, trąbki i trąby, dekoracyjnie ilustrują sad ostateczny, Chwała Bogu, myślę, że Berlioz nie znał trąbek automobilowych i syren fabrycznych... To wszystko jeszcze ostatecznie można wyrozumieć, a powiemy na dziedzińcu walewskim byłoby to nawet może i mile. Sześćdziesiąt kotłów na sali to jednak sześćdziesiąt mórzerów, na dziedzińcu walewskim, to sześćdziesiąt mórzerów będą tylko... kotłami. Ilustracja muzyczna świetna, kotły bajećnie, czyściej muzyki jednak mało, tematyka skąpa. „Requiem” robi wrażenie raczej zewnętrzne, zwłaszcza momenty dramatyczne. Sceny fizyczne, muzyka niegłęboka, kolorytyczność pastelową, bez jakichkolwiek kontrastów dynamicznych, jest pełną wyrazu muzycznego, czego nie można powiedzieć o scenach dramatycznych. Dramat nie musi bowiem jaskrawie wreszczać, aby być dramatem.

Wielki trud, podjęty przez Bol. Walewskiego, któremu udało się zapalić reszko dwięście osób, a to: „Echo”, Tow. Operowe, orkiestre symfoniczne Związku, solistów, panie: Bandrowską-Osmecina, Bodnicka, Jabłowska, Lewandowska, Jaworska, Zbigniewowiczowa, Dziewińska, Dotełanek, Sekarówna, oraz panów: Kowala, Mazurka, Mazanka, Matuszyca, Liebota, Różańskiego, Mazurkiewicza, Bernasowskiego i innych, wydał rezultaty. Kraków bowiem poznał wielkie dzieło genialnego Francuza, wprawdzie o osmdziesiąt lat zapóźno, wskutek czego wiele nieporozumienia ar-

tystycznego, przez omdziesiąt lat zaległego dziedziczenia Berlioz a dzisiejszymi polskimi artystycznymi stanowi już zapórę nie do przebycia dla niezawodowa, lecz przeciętnie wrażliwego na muzykę słuchacza.

Dzisiejszy słuchacz mimowolnie ironicznie realizuje, cznie, muzycznie pojęty „sad ostateczny” Berlioz, a na myśl przychodzi zapytanie, skąd w nimże weźną tyłu tympanistów i trębacy na dole, nie Józefata, którzyby potrafili uczynić taki przedmiot hłas w dzieł ostatecznego sadu. A walory głębi czysto muzycznej są za nible, aby mogły być mówić do naszych współczesnych, wyrażonych uczuć artystycznych.

Kapelmistrz dyr. Walewiski opanował olbrzymi zespół wzorowo, całość wypadła bez zarzutu. Sądzę, że należałoby „Requiem” powrócić na dziedzińcu walewskim, który jest wymiarowym terenem dla dynamiki „Requiem” Berlioz.

B. Raczyski.

Pamiętniki Ign. Daszyńskiego

Stron 266. — Cena 6 zł., z przesyłką poleconą 7 zł.

DO NABYCIA W KSIĘGARNIACH jakoteż w ZRSS „Proletariat” w Podgórzni i w Administracji „Naprzodu” w Krakowie (ul. Dunajewskiego 5).

Ważne dla Pań!! ! NA RATY !

Przepisywanie i powielanie pism, odpisy wszelkich dokumentów natchmiast ul. Kanonicza L. 16 pażer, w podworzu. 1232

Franciszek Łasek zgubił tymczasowe zaświadczenie o wykazach, które uniemożliwia się.

Rowery, maszyny do szycia najtaniej na raty. Dzielnice 109. 1093

Każdy może korzystać z kredytu! Najtańsze źródło zakupu w Krakowie!

NA RATY!

WARUNKI BARDZO DOGODNE! WIELKI WYBÓR!

Ubrania męskie i damskie, oszoki impregnowane, kurtki skórzane, płaszcze gumowe męskie i damskie, płaszcze i kostiumy damskie i t. d., gotowe i na miarę. Kampany, gabardyny, rypsy, bostony etc. poleca

Józef EMMER, Kraków

Rynek gł. 11, Dom Wenecki (w podworcu)

Uwaga na dokładny adres. 1141

Zmówienie w prowincji skuteczniej się odniwie, odzwolite

NA RATY! Ubrania krakowe, smokiny, marynarkowe, żurawki, palta, mundury wojskowe oraz kostiumy i płaszcze damskie, z doborowych materiałów, na zamówienie wykonuje pierwszorzędny Zakład krakwiecki 1143

Antoniogo Malarza, Kraków, Grodzka 59, II. p.

PŁASZCZE I KOSTIUMY DAMSKIE

oraz suknie, bluzki i kamizelki według najnowszych modeli

poleca na raty, dostarcza dla Spółdzielni funk. państw., cywilnych i wojskowych

L. Jabłoński, Kraków, Krakowska L. 5, oficyjny i p.

Ważne dla Pań!! ! NA RATY !

OGŁOSZENIE.

ZARZĄD

Robotniczej Spółki oszczędności i pożyczek W PRZEMYSŁU

spółdzielnie zarejestrowana z ograniczoną odp. zaprasza najszerszym swoim członków na

XVII. Wałne Zgromadzenie

która odbędzie się w poniedziałek dn. 22 go czerwca 1925 r. o godz. 8 wiecz. w lokalu Sekretariatu Kola mleczarowego Z. Z. K.

Plo Huty L. 1. Garbarka

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zgromadzenia.
- 2) Sprawozdanie Zarządu z czynności i rachunków za rok 1924
- 3) Sprawozdanie Rady Nadzorczej z wnioskiem o udzielenie absolutorium Zarządowi.
- 4) Podzięk. zysku.
- 5) Wybór jednego członka Zarządu i jego zastępcy.
- 6) Wybór trzech członków Rady Nadzorczej.
- 7) Wnioski i interpelacje.

Za Radę Nadzorczą i Zarząd: Walenty Postawa Jan Bittmar

USUWA RADYKALNIE PRZEPUKLINE

najszerszą i najbezpieczniejszą u Pań, Panów i dzieci po osobistym jawieniu się, pod doctorem wybitnego lekarza specjalisty, bandażami nowego opatentowanego wynalazku meg, uwaga i prof. Dr. Haskala

M. TILLEMANN specjalista i wynalazca opatentowanych bandażi

Kraków, ulica Siłak 39.

Na żądania prospektu darmo. 1107

FORMOSAL-DERMA

Jedyny skuteczny środek przeciw poceniu się rąk, pach i nóg. Wszędzie do nabycia.

Kapelusze kostiumy, rakiety angielskie, koszulki, sportowe pantofle, hamaki i na lato oraz przybory do wszelkich sportów i wychowania fizycznego poleca

K. PARAFIŃSKI

KRAKÓW, SŁAWKOWSKA 14.

Klubom dogodnie warunki spłaty.

KAŻDEMU

któ nadeśle swój dokładny adres dadamy możność otrzymania przy b. małym wydatku, przedmiotów pierwszej potrzeby wartości 25 zł. — Żądajcie bliższych szczegółów. Dom Towarowy „CZERNIŃSKI i Ska”, Warszawa, ulica Złota L. 25, skrz. poczt. 424. 1161

25% taniej niż wszędzie 25%.

Na nosze wiosenny

Polecamy nasz bogato wyposażony magazyn ubrań męskich i damskich. Ubrania kampanowe, gabardynowe, sportowe, raglany wiosenne i impregnowane oraz wielki wybór płaszczy gumowych.

E. Wohlmut i H. Rubin

Kraków, ul. Grodzka L. 61.

(Naprzeciw kościoła ewangelickiego). 1106

Robotnicy! Jeśli chcecie mieć zdrowy i tani chleb, przyczynicie się własnym groszem do piekarni robotniczej!